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Vážení čtenáři,

rádi bychom vás v tomto čísle zpravodaje pozvali k aktivní 
spolupráci a zapojení se do jeho tvorby. Máte-li zájem podělit 
se o své názory, nápady či postřehy týkající se našeho městyse, 
budeme velmi rádi, pokud nám je zašlete. Rádi otiskneme 
vaše příspěvky, ať už se jedná o reflexi aktuálního dění, 
návrhy na zlepšení, nebo zajímavé příběhy z vašeho okolí.

Tento zpravodaj je tu především pro vás, naše občany, a chceme, 
aby byl platformou pro vzájemnou komunikaci a sdílení 
myšlenek. Usilujeme o to, aby zpravodaj poskytoval aktuální 
informace a reflektoval současná témata, která se týkají našeho 
života v městysi. Nechceme, aby se stal pouze chronologickým 
výčtem událostí, které se během uplynulého roku staly – 
k tomu dnes slouží zejména sociální sítě či kronika spolků.

Dovolujeme si vás zároveň informovat, že texty, které vznikly pro 
zpravodaj pro roky 2022 a 2023, budou z důvodu omezeného 
prostoru tištěné verze připraveny pouze v elektronické podobě. 
Tyto materiály budou k dispozici na webových stránkách 
městyse, kde si je budete moci kdykoliv přečíst. Neváhejte nás 
kontaktovat a podílet se na jeho obsahu a nové podobě. 

Těšíme se na vaši spolupráci!
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Na prahu nového roku bychom Vám jménem celého zastupitelstva 
chtěli popřát zdraví, štěstí, spokojenost a mnoho úspěchů. Ať je 
rok 2025 pro každého z Vás obdobím osobního i profesního 
růstu, nových příležitostí a příjemných chvil s rodinou a přáteli. 
Děkujeme za Vaši spolupráci a podporu v roce minulém. 
Těšíme se na další společné kroky v rozvoji našich Chudenic.

S přáním všeho dobrého, Vaši zastupitelé

Pour féliciter 2025
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Slovo starosty

Vážení spoluobčané.

rád bych se Vám na úvod omluvil za delší prodlevu ve vydávání 
našeho Chudenického zpravodaje. Důvodem bylo náročné 
období plné různých projektů a velkého pracovního nasazení, 
které si vyžádaly naši plnou pozornost. Dlouho jsme se sou-
středili na rozvoj a zajištění mnoha důležitých aktivit pro náš 
městys, což zpomalilo pravidelnou komunikaci s Vámi.

Avšak za vedení městyse mohu konstatovat, že vnímáme, 
jak je pro Vás důležitá informovanost o dění v Chudenicích, 
a proto jsme se rozhodli učinit zásadní změnu. Od příštího 
roku bude obecní zpravodaj vycházet častěji a ve zcela nové 
grafické podobě, navazující na novou vizuální identitu Chu-
denic. Naším cílem je poskytovat Vám včasné a pravidelné 
informace o všech důležitých událostech, projektech a příleži-
tostech zapojit se do života Chudenic.

Tato změna nám umožní efektivněji Vás informovat a udr-
žet otevřenou komunikaci mezi zastupitelstvem a občany. 
Věříme, že častější vydávání zpravodaje přispěje k lepší infor-
movanosti a posílí naši komunitu.

Dovolte mi, abych na tomto místě vyjádřil hlubokou lítost 
nad náhlým a předčasným odchodem mého předchůdce, 
pana Martina Dolejše. Čest jeho památce a upřímnou sou-
strast jeho rodině. 

Chtěl bych poděkovat všem, kteří svými aktivitami a kon-
struktivním přístupem podporují rozvoj našeho městyse, 
respektive celého Chudenicka. Nemyslím tím pouze místní 
spolky, které svým působením v oblasti kultury a sportu při-
spívají nesmírně cenným způsobem. Každá aktivita, včetně té 
veřejné, má svou hodnotu. Ať už jde o pozitivní přístup k pří-
rodním a kulturním hodnotám, nebo o odpovědnou péči o své 
nemovitosti a jejich okolí. Každý takový krok přispívá k vytvá-
ření pozitivního obrazu Chudenicka jako celku. Velké díky 
všem, kteří se na tom podílejí.

Zvláštní poděkování patří všem zastupitelům, včetně těch, 
kteří se rozhodli ukončit svůj mandát. Dále bych rád poděkoval 
všem pracovníkům úřadu městyse, zaměstnancům technických 
a hospodářských služeb, vedení a pracovníkům správy Sta-
rého černínského zámku a Rozhledny Bolfánek. V neposlední 
řadě bych chtěl vyjádřit vděk také vedení a zaměstnancům naší 
mateřské školy.

Nebudu se zde rozepisovat o rozsáhlých aktivitách vedení 
městyse, které se zaměřují zejména na investice a získávání 
finančních prostředků z dostupných dotačních titulů. Sou-
částí těchto aktivit je i důraz na rozvoj místní kultury a péči 
o krajinný ráz, což má zásadní vliv na zachování identity a kva-
lity života v našem regionu. Kulturní projekty, stejně jako péče 
o krajinu, tvoří nedílnou součást dlouhodobé vize městyse, který 
se tak postupně stává místem nejen pro život, ale i pro setká-
vání a kulturní obohacení. To vše si můžete přečíst v textu, který 
následuje. Rád bych však okrajově zmínil téma, která považuji 
za velmi důležité, a to především v oblasti organizační struktury.

V reakci na rostoucí administrativní nároky a potřebu efek-
tivního řízení každodenní agendy, se městys rozhodl vytvořit 
novou pozici tajemníka. Tento krok nám umožní zlepšit koordi-
naci činnosti úřadu, zajistit hladký chod veřejných služeb a záro-
veň podpořit rozvoj strategických projektů pro naši komunitu. 
Tajemník úřadu je klíčovou osobou, která má zásadní roli v efek-
tivním fungování úřadu, poskytování kvalitní podpory jak pra-
covníkům úřadu tak občanům a vedení městyse, a přispěje 
i k hladkému řízení projektů zaměřených na rozvoj a zajištění 
investičních příležitostí. V tomto vydání zpravodaje naleznete 
také představení nového tajemníka a rozhovor, ve kterém se 
dozvíte více o jeho vizích a plánech pro rozvoj Chudenic. 

Byl jsem zvolen do čela vedení městyse a získal tak důvěru 
k řádnému zastupování a hájení zájmů městyse, tedy i zájmů 
Vás, občanů. Snažím se tuto důvěru naplňovat v rámci svých 
schopností a dosavadních zkušeností, vždy dle svého nejlep-
šího vědomí a svědomí. Bohužel to občas znamená i řešení 
nepopulárních a nepříjemných záležitostí, do kterých by se 
mnozí raději nepouštěli. Neočekávejte, že já nebo můj tým 
budeme před těmito problémy zavírat oči. Přistupujeme k nim 
systematicky a pokud to bude nutné, budeme pokračovat 
v jejich řešení i nadále.

Velmi si cením spolupráce s každým, kdo to s naším měs-
tečkem myslí upřímně a zodpovědně. Všem, kdo se na této 
práci podílejí, patří moje velké poděkování.

Přeji nám všem hodně sil a odhodlání pro pokračování 
v naší společné práci. Věřím, že společně dokážeme nadále 
zlepšovat kvalitu života v našem městysi a pokračovat v rozvoji, 
který zůstane v souladu s našimi hodnotami a tradicemi.

S úctou, Váš starosta David Žák ●

Provozní záležitosti městyse

V první polovině roku 2024 došlo na úřadu ke změně struktury, která byla roz-
šířena o pozici tajemníka, do níž jsem byl v měsíci září jmenován. Změny v per-
sonálním obsazení úřadu budou pokračovat i v následujících měsících, protože 
naše kolegyně účetní se připravuje na odchod do zaslouženého starobního 
důchodu. Z tohoto důvodu bylo již vyhlášeno výběrové řízení na obsazení 
této pozice. Pevně věřím, že nová posila úřadu bude kvalitním pracovníkem, 
a hlavně slušným člověkem. Tento krok by měl zajistit personální stabilitu 
úřadu na několik let a umožnit nám společně se pustit do digitalizace úřadu.

Odpadové hospodářství
Ačkoliv se většina našich občanů snaží 
řádně třídit odpad a využívá sběrná 
místa na tříděný odpad, objem komu-
nálního odpadu z domácností i nadále 
roste. Komunální odpad je za čím dál vyšší 
platby svážen a likvidován svozovou spo-
lečností Pošumavská odpadová, s.r.o. Aby-
chom podpořili třídění odpadů, plánuje 
radnice vedle úřadu vybudovat sběrný 
dvůr. Již nyní je zde několik kontejnerů, 
které jsou označeny podle druhu odpadu.

I přesto se bohužel najdou nezod-
povědní občané, kteří do kontejneru 
na plasty vyhazují například křesla, 
sedačky, svazky kartonů nebo dokonce 
plechovky od barev. V těchto přípa-
dech musí naši techničtí pracovníci tyto 
předměty z kontejnerů vyjmout a zajistit 
jejich správnou likvidaci, což si vyžaduje 
nemalé úsilí a finanční náklady obce, 
resp. nás všech.

Za svoz a likvidaci komunál-
ního odpadu platí městys stále vyšší 
částky než v minulých letech, přesto 
pro rok 2025 nebude zvyšovat popla-
tek za obecní systém odpadového hos-
podářství. Náklady, které poplatek 

nepokryje, budou hrazeny z rozpočtu 
obce. Tímto apeluji na naše občany 
a žádám je o zodpovědnější přístup k tří-
dění odpadu.

Vodohospodářská infrastruktura 
(dále je „VHI“)
Provoz centrální čistírny odpadních vod 
byl v roce 2024 bez poruch a s řádným 
čištěním odpadních vod z domácností. 
Co se týče veřejného vodovodu, tak by-
lo na vodovodním řadu v druhé polovině 
letošního roku hned několik poruch, což 
bohužel zaznamenali i občané přerušenou 
dodávkou vody do domácnosti a zhorše-
nou kvalitou vody. Opravy byly finančně 
nákladné a došlo k výměně několika hlav-
ních vodovodních šoupat a šoupat kon-
krétních přípojek. V současné době nemá 
zatím obec od správce VHI výsledek hos-
podaření za provozní rok 2024 a návrh 
kalkulace na rok 2025, ale i tak udělá ma-
ximum pro zachování současné ceny vod-
ného a stočného i pro rok 2025.

Bytové hospodářství
V oblasti hospodaření s obecními byty 
byla provedena analýza udržitelnosti 

bytového hospodářství obce. Výsledky 
ukázaly, že výše současného nájemného 
již několik let nebyla upravena a finanční 
prostředky z nájemného nepokryjí 
náklady na budoucí plánované opravy.

Aby bylo možné zajistit dlouhodo-
bou udržitelnost bytového hospodářství, 
rozhodla se obec pro rok 2025 přistoupit 
k navýšení nájemného v obecních bytech 
o 20 %. Toto navýšení je v souladu s plat-
nou legislativou, a i po jeho zavedení 
bude nájemné stále pod hranicí sociál-
ního nájemného. Věřím, že tento krok 
nájemníci pochopí a že ostatní občané 
naše rozhodnutí podpoří.

Pošta v Chudenicích
Vedení městyse se již několik let potýká 
s problémy fungování pošty. Městys 
Chudenice se od začátku snažil vyjed-
náváním o vhodném způsobu udržení 
služeb a jinými vstřícnými kroky zacho-
vat plnohodnotnou pobočku pošty, ale 
Česká pošta s.p. se rozhodla pro jiný 
model a v roce 2023 provozování pře-
nesla na model tzv. Pošty partner pro-
střednictvím jiného subjektu. Bohužel 
ani tato varianta nenahradila původní 
pobočku podle očekávání, a to nejen 
kvůli častým výpadkům v provozu, 
ale též s ohledem na kvalitu a rozsah 
samotných služeb.

Městys se po výše zmiňovaném 
neudržitelném stavu a tlaku na Čes-
kou poštu a jejím výběru nového sub-
jektu v letošním roce, rozhodl pomoci 
s nabídkou prostorů v budově zdra-
votního střediska a doufá, že násle-
dující provoz nebude vykazovat tak 
negativní úroveň jako předešle. Nic-
méně opětovné aktuální uzavírky čin-
nosti nás nepřesvědčují o opaku. 
S tímto krokem nesouhlasíme a i přes 
pokračující problémy s poštou Partner 
budeme do budoucna usilovat o pře-
sun pošty do budovy současného úřadu 
městyse. Tato změna by měla přispět 
k tomu, aby pošta v Chudenicích fun-
govala tak, jak má, a byla dostupná pro 
všechny obyvatele.

Poděkování
Rád bych tímto poděkoval všem našim 
občanům za spolupráci, pomoc a sluš-
nou komunikaci. Jménem celého úřadu 
Vám přeji krásný a klidný adventní čas. 
Do nového roku Vám přeji pevné zdraví, 
spokojenost a těším se na naši spolu-
práci v roce 2025.

Váš tajemník  
Mgr. Jiří Haidinger ●

Členové zastupitelstva k 12/2024
 
David Žák – starosta
Mgr. Marcel Bezděk – místostarosta
Drahomíra Bouberlová
Petr Žák
Ing. Tomáš Macán
Bc. Jana Dostálová, Dis.
BcA. Lukáš Kubec
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Rozvoj Chudenic: Úspěšné projekty 
financované z dotačních titulů

Vzhledem k aktuálním potřebám rozvoje naší obce je získávání finančních pro-
středků z různých dotačních titulů klíčové pro realizaci mnoha projektů, které 
mají přímý vliv na zlepšení kvality života našich obyvatel. Úspěšná účast na těchto 
projektech však vyžaduje nejen důkladnou přípravu a vysokou míru koordinace, 
ale i značný podíl administrativní a časové náročnosti. Při rozhodování o tom, 
zda využít veřejné dotace, nebo zda se obrátit na jiné formy financování, jako 
jsou úvěry nebo vlastní prostředky, je třeba vždy zohledňovat několik faktorů. 
Především však jde o účel samotné dotace a její specifické podmínky, adminis-
trativní náročnost, případné riziko nedostatku financí nebo neúspěšného čer-
pání dotace a v neposlední řadě dostupnost alternativních zdrojů financování.

Kromě samotného vypracování žádostí, 
které musí splnit přísná kritéria, se samo-
správa musí často vypořádat s admi-
nistrativními překážkami, které mohou 
prodloužit celkový proces. To vše vyža-
duje úsilí a trpělivost, ale výsledky těchto 
investic do budoucnosti obce jsou neo-
cenitelné. Díky těmto dotačním příle-
žitostem se nám daří financovat nejen 
infrastrukturu, ale i projekty, které zlep-
šují životní prostředí, veřejný prostor 
a podporují místní podnikání. Naplnění 
těchto plánů je pochopitelně odvislé též 
od finanční situace, konkrétně přístup-
ných dotačních titulů a reálných kapa-
cit městyse. Každé aktivitě samozřejmě 
předchází její příprava, která má několik 
fází, počínaje vyhodnocením její smyslu-
plnosti, následné diskusi mezi vedením 
městyse a zastupitelstvem, projektové 
a dokumentační, ústící v samotnou rea-
lizaci, její kontrolu a vyhodnocení v kon-
textu nastavených potřeb. Následující 
výčet ukazuje konkrétní příklady úspěšně 
získaných dotací, které nám umož-
nily realizovat klíčové projekty pro roz-
voj a obnovu naší obce. Níže uvedený 
seznam pochopitelně neobsahuje cel-
kový rozsah aktivit městyse v uvedených 
letech – jde o rámec, v němž jsou uve-
deny zásadní akce a příklady realizova-
ných okruhů. Další investice v oblastech 
infrastruktury (vodohospodářské, pro-
vozní, investice do nemovitostí), pod-
pory spolkové činnosti, krajinotvorby, 
kulturních aktivit či podpory konkrétních 
občanů, kteří svou činností reprezen-
tují náš městys aj., jsou zřejmé a vyplývají 
z výstupů usnesení z konaných zastupi-
telstev, rozpočtových podkladů městyse 
a dalších dokumentů samosprávy.

2022
● Výměna oken a dveří v části budovy 

úřadu městyse Chudenice-Plzeňský 
kraj – 415 000 Kč

● Výsadba – Alej U Jána – Plzeňský kraj – 
98 000 Kč

● Výsadba – alej Lučice – Bezpravovice – 
Nadace ČEZ – 150 000 Kč

● Výsadba – alej Chudenice – Býšov – 
AOPK ČR – 157 000 Kč

● Příspěvek na vybavení a opravy 
neinvestiční povahy – JSDHO 
Chudenice – Plzeňský kraj – 49 000 Kč

● Starý černínský zámek – akce Rok 
J. Rejchy a A. Roubala – Plzeňský kraj – 
60 000 Kč

● Starý černínský zámek – akce Nebojte 
se historie – Plzeňský kraj – 15 000 Kč

2023
● ČOV Chudenice – úpravy 

technologického vystrojení linky 2 – 
Plzeňský kraj – 600 000 Kč

● Rekonstrukce veřejného osvětlení – 
ul. Hradčany a U Černínského 
zámku, Chudenice – Plzeňský kraj – 
400 000 Kč

● Starý černínský zámek – akce 
Pohádkový zámek – Plzeňský kraj – 
15 000 Kč

● Starý černínský zámek – akce Rok 
J. Dobrovského aj. Kvapila – Plzeňský 
kraj – 50 000 Kč

● Hřbitovní kaple sv. Anny – 
restaurátorské práce – Plzeňský 
kraj – 100 000 Kč

● Příspěvek na vybavení a opravy 
neinvestiční povahy – JSDHO 
Chudenice – Plzeňský kraj – 51 000 Kč

● Dosadba alejí – Plzeňský kraj – 
54 000 Kč

● Starý černínský zámek – stavební 
úpravy – rekonstrukce průčelí – 
MK ČR – 100 000 Kč

● Hřbitovní zeď u kaple sv. Anny – 
rekonstrukce – SZIF – 1 578 000 Kč

● Rozhledna Bolfánek – stavební práce – 
SZIF – 1 272 000 Kč

● Starý černínský zámek – modernizace 
EZS a EPS – MK ČR – 113 000 Kč

● Starý černínský zámek – modernizace 
přenosu na PCO – MK ČR – 72 000 Kč

● Tůně nad rybníkem Lotrov – 
AOPK ČR – 114 000 Kč

● Tůně nad Slatinou – AOPK ČR – 
114 000 Kč

● Dovybavení jednotky SDH věcnými 
prostředky – Nadace Agrofert – 
70 000 Kč

2024
● Areál mateřské školy Chudenice – 

rekonstrukce ohradní zdi – Plzeňský 
kraj – 1 000 000 Kč

● Oprava místních komunikací – 
Chudenice, Lučice, Slatina – Plzeňský 
kraj – 500 000 Kč

● Starý zámek – výměna a repase oken 
na průčelí – MK ČR – 600 000 Kč

● Lesy ve vlastnictví městyse – 
oplocenky, výsadby – Plzeňský kraj – 
347 000 Kč

● Starý černínský zámek – rekonstrukce 
průčelí – MAS – IROP EU – 
2 134 000 Kč

● Pódium pro kulturní a spolkové akce – 
SDH Chudenice – SZIF – 232 000 Kč

● Malotraktor – pořízení – SZIF – 
800 000 Kč

● Změna č. 2 územního plánu – Plzeňský 
kraj – 100 000 Kč

● Rozhledna Bolfánek – expozice 
sv. Wolfganga – Plzeňský kraj – 
150 000 Kč

● Rozhledna Bolfánek – stavební práce – 
Plzeňský kraj – 200 000 Kč

● Výsadby dřevin 2024 – Plzeňský kraj – 
62 000 Kč

● Příspěvek na vybavení a opravy 
neinvestiční povahy – JSDHO 
Chudenice – Plzeňský kraj – 60 000 Kč

● Akce – koncert Západočeské baroko 
v Chudenicích – Plzeňský kraj – 
40 000 Kč

● Knihovna městyse – nákup knižního 
fondu – Plzeňský kraj – 20 000 Kč

 
Mgr. Marcel Bezděk –  
místostarosta městyse Chudenice ●

Obnova hřbitovní 
zdi u sv. Anny: První 
etapa dokončena

V říjnu letošního roku byla dokončena první etapa opravy 
hřbitovní zdi u kaple sv. Anny. V rámci této etapy byly opra-
veny dvě delší, jihovýchodní kamenné zdi. Horní zeď podél 
lesa byla zčásti rozebrána, nově přezděna, původní kamenné 
hlavy byly výškově vyrovnány a zdivo povrchově upraveno dle 
požadavku památkářů. Byly odstraněny hlavní příčiny jejích 
poruch. Ze strany lesního porostu byl odtěžen násyp z leti-
tých odpadů a byla provedena záchytná drenáž, odvádějící 
podpovrchové vody. U spodní zdi podél příjezdové cesty byly 
odstraněny zbytky jejích rozpadlých betonových hlav a nahra-
zeny novými kamennými, pilíře hlavní vstupní brány byly upra-
veny dle dobových nákresů a fotodokumentace. Financování 
prací této etapy bylo podpořeno z Programu rozvoje ven-
kova, výzvy MAS č. 7. Aktuálně připravujeme technické pod-
klady ke druhé etapě, jako podklad pro podání žádosti o další 
dotační titul. Pokud se nám podaří z dotace získat finanční 
prostředky, rádi bychom v rámci této etapy opravili zbýva-
jící části kamenné zdi a provedli stavební úpravy márnice, 
s cílem jejího využití jako lapidárium pro fragmenty původ-
ních náhrobních křížů ze zrušeného hřbitova u farního kos-
tela, které jsou dnes deponovány ve Starém černínském zámku. 
Ústředním exponátem této nevelké expozice bude zrestauro-
vaný renesanční náhrobní kámen, který byl v rámci první etapy 
vyjmut z kamenné hřbitovní zdi vedle márnice.  
 
redakce ●
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„Chudenice mají obrovský potenciál, 
který chci pomáhat rozvíjet.“

Přinášíme rozhovor s novým tajemníkem našeho městyse, který při-
náší možnost nahlédnout do jeho životních zkušeností, vizí a plánů 
pro rozvoj obce. Jiří Haidinger, který nedávno nastoupil na tuto 
pozici, je člověk s bohatými zkušenostmi z veřejné správy a práce v růz-
ných oblastech. V následujících otázkách se dozvíte nejen o jeho pro-
fesní cestě, ale také o tom, co ho přivedlo právě do Chudenic.

Pane Haidingere, můžete se našim 
čtenářům krátce představit? Kdo jste, 
odkud pocházíte a co vás motivovalo 
k tomu, stát se tajemníkem 
našeho městyse?
Jmenuji se Jiří Haidinger, je mi 53 let 
a většinu svého života jsem prožil na Kla-
tovsku, kde jsem také nasbíral mnoho 
zkušeností v oblasti státní správy a veřej-
ných služeb. Na pozici tajemníka městyse 
Chudenice mě přivedla touha využít tyto 
zkušenosti ve prospěch rozvoje městyse, 
a zároveň pracovat s týmem pracovitých 
a odhodlaných zastupitelů. V neposlední 
řadě je pro mě velkou motivací i práce 
v krásném prostředí Chudenic. Mám 
za sebou pestrou profesní dráhu, která 
zahrnuje nejen práci u policie, ale i službu 
profesionálního vojáka v zahraniční misi. 
V posledních letech jsem působil jako 
tajemník na větším městském úřadu, kde 
jsem se zaměřil na optimalizaci procesů 
a zajištění efektivního chodu úřadu. V roli 
tajemníka úřadu městyse vnímám příle-
žitost zlepšit fungování úřadu, podpořit 
další rozvoj obce a přispět k spokoje-

nosti jeho obyvatel, přičemž se zaměřuji 
i na modernizaci úřadu v kontextu digita-
lizace veřejné správy.

Máte za sebou bohaté zkušenosti 
z předchozích zaměstnání. Můžete 
nám přiblížit, jaké konkrétní 
zkušenosti a dovednosti jste si z těchto 
pozic odnesl a jak vám pomohou 
při práci v našem městysu?
Každé předchozí zaměstnání mi přineslo 
cenné zkušenosti, které dnes mohu efek-
tivně využívat. Práce u policie mě nau-
čila efektivně komunikovat, odhalovat 
nečestná jednání, řešit krizové situace 
a orientovat se v legislativě. Zkušenosti 
vyšetřovatele jsem doplnil znalostmi 
z absolvovaných studií v oborech „trestní 
právo“ a „veřejná správa“. Služba v misi 
SFOR mi pak přinesla ještě větší disci-
plínu, odpovědnost a schopnost rychle 
reagovat na změny. Zároveň mi tato zku-
šenost ukázala, jak si vážit hodnot, které 
často v běžném životě považujeme 
za samozřejmost. Funkce tajemníka měst-
ského úřadu mi zase poskytla hluboké 

znalosti veřejné správy, organizace týmů, 
řízení projektů, kontrola staveb, dohled 
nad vodohospodářskou infrastrukturou 
atd.. Věřím, že tyto zkušenosti mi umožní 
zajišťovat hladký chod úřadu, dobrou 
komunikaci s občany a efektivně praco-
vat na rozvoji našeho městyse.

Celý svůj profesní život jsem pracoval 
se zákony a vždy jednal v souladu s nimi 
ve prospěch veřejného zájmu a většiny 
obyvatel. V tomto úsilí hodlám pokračo-
vat i v Chudenicích.

Jaké jsou vaše první dojmy 
z našeho městyse a z práce 
na úřadu? Co vás zde zaujalo?
Jak jsem již zmínil, většinu svého života 
jsem prožil na Klatovsku a Chudenice 
jsem pravidelně navštěvoval, především 
kvůli krásným památkám a okolní pří-
rodě, která mě vždy okouzlovala. Co se 
týče práce na úřadu, myslím, že úřad 
má velký potenciál, ale vzhledem k blí-
žící se povinné digitalizaci veřejné správy 
je před námi ještě značný kus cesty. Nic-
méně to, co mě velmi těší, je aktivita 
a zapálení zastupitelů a vedení městyse, 
stejně jako profesionalita a ochota pra-
covníků v oblasti kultury a technických 
služeb. Ocenil jsem otevřenost, praco-
vitost a přístup úřednic, které přispívají 
k příjemné pracovní atmosféře a otevře-
nosti úřadu občanům.

Co považujete za hlavní priority pro 
rozvoj našeho městyse v následujících 
letech? Jaké oblasti byste chtěl jako 
tajemník podpořit a rozvíjet?
Moje hlavní priority jako tajemníka úřadu 
se zaměřují na zajištění moderního, efek-
tivního a otevřeného úřadu, který bude 
odpovídat nárokům 21. století a současné 
legislativě, a zároveň bude přístupný pro 
všechny občany.

Mezi klíčové oblasti, na které se budu 
zaměřovat, patří vodohospodářská infra-
struktura, místní komunikace, udržitel-
nost bytového hospodářství a revitalizace 
veřejných prostranství, jako je náměstí 
a vodní nádrž. Tyto projekty jsou důle-
žité nejen z hlediska funkčnosti, ale i pro 
zlepšení životního prostředí a celkového 
vzhledu městyse. Většinu těchto projektů 
má již současné vedení městyse rozpraco-
vané ve stádiu přípravy a projekce.

Zároveň je pro mě prioritou podpora 
místních spolků, které organizují kul-
turní, sportovní a společenské akce, jež 
jsou nedílnou součástí života obce. Tyto 
aktivity jsou motorem života naší obce 
a posilují jeho komunitní duch. Velkou 
inspirací pro mě byla i činnost a vedení 

Hospodaření 
městyse Chudenice: 
Stabilita a investice 
v letech 2022–2024

Vážení spoluobčané,
v níže uvedeném přehledu si Vás dovolíme seznámit s výsledky 
hospodaření našeho městyse za roky 2022, 2023 a 2024 
(k 31. 10. 2024).

Příjmy městyse v tisících Kč:

Rok 2022 Rok 2023 1. 1. 2024 – 
31. 10. 2024

Daňové příjmy 16 181 18 180 15 526

Příjmy z vlastní činnosti 6 474 8 455 8 576

Transfery a dotace 2 422 2 917 4 356

Příjmy celkem 25 077 29 552 28 458

Největší položkou příjmů jsou příjmy daňové. Zákon o rozpoč-
tovém určení daní č. 243/2000 Sb. určuje obcím podíl na celo-
státním inkasu DPH, DPPO, DPFO a daní z hazardu. Dalším 
příjmem je daň z nemovitostí. Příjmy z vlastní činnosti tvoří pře-
devším vybírané poplatky za vodné, stočné, svoz komunálního 
odpadu, prodej dřeva, příjmy z nájmů bytových a nebyto-
vých prostor, tržby z prodeje služeb a propagačních předmětů 
na Starém zámku a rozhledně Bolfánek. Nemalou položkou 
v příjmech, která nám pomáhá realizovat řadu projektů tvoří 
dotace. Využíváme řadu dotačních titulů. Například v r. 2022 
nám byly poskytnuty dotace, které nám umožnily částečnou 
výměnu oken a dveří v budově č. p. 215 – bývalá ZŠ, výsadbu 
třešňové aleje, obnovu tůní v oblasti lesního komplexu Žďár, sta-
tické zabezpečení stropu na Starém zámku, úpravu technologic-
kého vybavení 2. linky čističky odpadních vod. V roce 2023 byly 
poskytnuty mimo jiné dotace na veřejné osvětlení ulic Hrad-
čany a U Starého černínského zámku, restaurování maleb v kapli 
sv. Anny, výsadba aleje u sv. Jána, fixace sgrafit východního a již-
ního průčelí ve Starém zámku. V roce 2024 jsou to např. dotace 
na výměnu části oken na Starém zámku, oprava místních komu-
nikací v Chudenicích (Lázeň), Lučici (k deponii) a Slatině, dotace 
na opravu ohradní zdi u mateřské školky a řada dalších akcí. 
Obcím je rovněž každoročně ze státního rozpočtu přidělen pří-
spěvek na částečnou úhradu mzdových a provozních nákladů.

Výdaje městyse v tisících Kč:

Rok 2022 Rok 2023 1. 1. 2024 – 
31. 10. 2024

Výdaje 21 779 22 897 25 211

Splátka úvěru 
na byt. výstavbu

1 940 1 940 1 616

Výdaje celkem 23 719 24 837 26 827

Městys má ve svém vlastnictví velké množství movitého 
a nemovitého majetku a to sebou nese samozřejmě nemalé 
nároky na finanční prostředky, které jsou nutné vynakládat 
na jeho údržbu. Při udržování tohoto majetku je nutné mít také 
na zřeteli, že Chudenice jsou od roku 1996 vyhlášeny jako kra-
jinná památková zóna. Nezanedbatelné jsou výdaje například 
na vodovod, ČOV, svoz komunálního odpadu, lesní hospodář-
ství, mateřskou školku, Starý černínský zámek, rozhlednu Bol-
fánek, zdravotní středisko, bytové hospodářství a s tím vším 
spojené mzdové náklady a příslušné odvody.

Plnění rozpočtu v tisících Kč:

Schválený rozpočet: Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024

Schválený 
rozpočet – příjmy

18 654 25 910 26 478

Schválený rozpočet výdaje 18 654 25 910 29 770

Rozdíl 0 0 - 3 292

Skutečnost: Rok 2022 Rok 2023 1. 1. 2024 – 
31. 10. 2024

Skutečnost – příjmy 25 077 29 552 28 458

Skutečnost – výdaje 23 719 24 837 26 827

Výsledek plnění rozpočtu 1 358 4 715 1 631

V letech 2022 a 2023 byl zastupitelstvem městyse schválen 
vyrovnaný rozpočet. Z výše uvedeného přehledu plnění roz-
počtu vyplývá, že byla vytvořena dostatečná finanční rezerva, 
která umožnila zastupitelstvu pro rok 2024 sestavit a schvá-
lit debetní (schodkový) rozpočet. K vylepšení příznivé finanční 
situace obecních financí přispělo i uzavření spořícího účtu 
u ČSOB, a.s., kde nám banka nabídla adekvátní zhodnocení 
volných finančních prostředků městyse.

Provozní saldo v tisících Kč:

Rok 2022 Rok 2023 1. 1. 2024 – 
31. 10. 2024

Opakující se příjmy 23 887 27 863 24 407

Opakující se výdaje 21 116 18 042 19 765

Provozní saldo 2 771  9 821 4 642

Provozní saldo je jedním z klíčových ukazatelů hospodaření 
obce. Představuje rozdíl mezi běžnými příjmy a běžnými výdaji. 
Rozdíl by měl činit minimálně 10 % ve vztahu k opakujícím 
se, běžným příjmům, což tento ukazatel v námi sledovaném 
období vykazuje, a to svědčí o současné dobré finanční kondici 
našeho městyse. Závěrem dovolte, abychom Vám popřáli pří-
jemné prožití posledních dnů roku 2024 a v novém roce 2025 
přejeme všem pevné zdraví a štěstí.

Za Finanční výbor Městyse Chudenice: Drahomíra Bouberlová ●
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mateřské školy v Chudenicích, která je 
v současnosti bohužel jediným školským 
zařízením v obci. Kvalitní výchova nové 
generace a její zapojení do života obce je 
pro mě klíčové, a proto i mateřská škola 
bude mít moji plnou podporu, abychom 
zajistili její další rozvoj a kvalitní péči 
o naše děti.

V jakých oblastech vidíte prostor pro 
zlepšení nebo změny? Jakým způsobem 
by se mohl městys posunout kupředu?
Co se týče chodu úřadu, vidím zde velký 
prostor pro zlepšení, především v oblasti 
elektronizace a digitalizace, kterou již 
vyžaduje i současná legislativa. Plná elek-
tronizace úřadu by výrazně zjednodu-
šila a zrychlila procesy a zároveň zlepšila 
přístupnost pro občany. V rámci tohoto 
směru bych se zaměřil na zlepšení digi-
tálních služeb a komunikace s veřejností, 
například prostřednictvím modernizace 
webových stránek a zavedení mobilních 
aplikací, které by občanům usnadnily pří-
stup k informacím a úředním službám.

Vedení městyse již v současnosti pra-
cuje na udržitelném rozvoji, například 
prostřednictvím ekologických projektů 
a zlepšení péče o veřejná prostranství 
a historické památky. To jsou kroky, které 
mají pozitivní dopad na kvalitu života 
v obci a její vzhled. Další výzvou pro nás 
je hledání inovativních způsobů, jak přilá-
kat investory, podpořit podnikání a posílit 
ekonomiku regionu, což přispěje k udrži-
telnému růstu městyse.

Spolupráce s občany je klíčová 
pro úspěch každé obce. Jakým 

způsobem hodláte komunikovat 
s občany a zapojovat je 
do rozhodovacích procesů?
Chudenice jsou kulturně i sportovně 
životaschopnou obcí a velmi si cením 
zapojení místních spolků a široké veřej-
nosti do dění v obci. Při těchto akcích 
dochází k přirozenému propojení radnice 
s občany, což vytváří pevné základy pro 
vzájemnou komunikaci a důvěru. Komu-
nikace s občany a získávání informací 
o jejich potřebách je klíčové pro úspěch 
obce a pro správný směr jejího rozvoje.

V současnosti se již pro komunikaci 
s občany využívají online kanály, jako 
jsou sociální sítě, což je efektivní způ-
sob, jak rychle a snadno informovat veřej-
nost. Nicméně, kromě online komunikace 
je pro mě nezbytná také přímá interakce 
s občany, a to zejména při řešení konkrét-
ních záležitostí, o kterých se diskutuje 
na veřejných zasedáních zastupitelstva. 
Tato osobní setkání jsou důležitá pro 
posílení vzájemného porozumění a pro to, 
aby každý občan měl možnost se aktivně 
podílet na rozhodovacích procesech, 
které se ho týkají.

Jaké jsou vaše plány pro rozvoj 
městyse a zachování jeho 
jedinečného charakteru?
Mým cílem je skloubit rozvoj městyse 
s ochranou jeho tradic a jedinečné atmo-
sféry. Plánuji modernizovat úřad pro-
střednictvím digitalizace, propojení 
s dalšími úřady a zjednodušení admi-
nistrativních procesů, což usnadní 
komunikaci s občany a zvýší efektivitu. 
V souvislosti s uvedenou modernizací 

procesů úřadu a s nutností jeho vybavení 
dle současných legislativních a praktic-
kých potřeb bude také nutné zrealizo-
vat nezbytné stavebně dispoziční úpravy 
v prostorách dnešního úřadu městysu.

Rád bych se aktivně podílel 
na významných investičních projektech, 
jako je revitalizace chudenického náměstí 
a vodní nádrže, která přispěje ke kva-
litnímu urbanistickému řešení i rozvoji 
obce, a rekonstrukce průtahu Chudenic 
s modernizací infrastruktury. Tyto projekty 
nejen zkvalitní život obyvatel, ale zvýší 
i atraktivitu městyse pro návštěvníky.

Zaměřím se také na udržitelnost – 
investice do infrastruktury a služeb, pod-
pora mladých rodin a rozvoj turismu by 
měly jít ruku v ruce s ochranou přírod-
ního a kulturního dědictví. Klíčem k úspě-
chu bude najít rovnováhu mezi moderním 
rozvojem a zachováním venkovského 
charakteru, díky čemuž Chudenice zůsta-
nou místem, kde je radost žít i tvořit.

Na závěr, co byste vzkázal našim 
občanům? Jakou roli v tomto 
procesu vidíte v každém z nás?
Chtěl bych občany požádat a vyzvat, aby 
byli aktivní a sdíleli své nápady a pod-
něty, protože jejich zapojení je klíčové pro 
budoucnost našeho městyse. Společně 
můžeme Chudenice posunout kupředu 
a vytvořit místo, na které budeme všichni 
hrdí. Každý z nás má v tomto procesu 
svou důležitou roli – ať už jde o účast 
na akcích, zapojení do veřejných diskuzí, 
nebo o péči o naše okolí. Každý malý krok 
se počítá, a společně toho dokážeme 
opravdu hodně. � redakce ●

Územní plán Chudenic – 
historie a současnost

Z pohledu nedaleké historie je možné konstatovat, že 
socialistické plánování rozvoje venkova se v sedmdesá-
tých letech minulého století k Chudenicím zachovalo 
poměrně velkoryse. Původní představy zakladatelů JZD 
o zřízení kravína na náměstí ve statku U Holých se poda-
řilo eliminovat a nový zemědělský areál byl založen mimo 
obec, kde prosperuje dodnes. Nedošlo ani k velkým ploš-
ným sanacím původní zástavby, vyjma lokality kolem 
dnešní prodejny potravin, která byla též mnohonásobně 
zmenšena oproti původním představám. V tomto trendu 
výstavby megalomanských „obchodních domů“ nás před-
běhl Koloveč i Švihov, což je z dnešního pohledu pro 
Chudenice určitě přínosné. Dnes se Chudenice mohou 
pochlubit ucelenou a velmi zachovalou zástavbou lidové 
architektury z přelomu 18. a 19. století, připomínající his-
torickou část městysu. Bohužel již snad jedinou normali-
zační stavbou historického centra Chudenic je betonová 
rozpadající se požární nádrž se zcela nevhodnou okolní 
zelení. Tento prostor s minipivovarem, rezidenční farou 
a Lázeňským domem neumožňuje širší využití tak cenného 
a návštěvníky vyhledávaného prostoru náměstí.

Poslední platný územní plán Chudenic (autor Ing. Pavel Valtr) 
byl pořízen v listopadu roku 2012, ve znění změny č. 1, účinné 
k 17. 7. 2018, s naprostou absencí odůvodnění provedených 

úprav. Tyto změny se bohužel negativně propsaly do sou-
časného stavu územního plánu a na úkor těmto nevhodným 
a nekoncepčním úpravám se nyní musíme pokusit najít co nej-
vhodnější řešení pro zachování tak cenného územního celku, 
jaký Chudenice představují. Ze vzniklých pochybností o správ-
nosti a závaznosti tohoto územního plánu zadal městys Chu-
denice v dubnu letošního roku u kvalifikované osoby pro 
územně plánovací činnost zpracování Zprávy o uplatňování 
územního plánu Chudenice. Z tohoto dokumentu (veřejně 
dostupný na stránkách městysu) je zřejmé, že v dosavadním 
územním plánu jsou nesprávně vymezeny veřejně prospěšné 
stavby, územní plán obsahuje odlišné znění kapitol, než poža-
duje platná legislativa a dokonce obsahuje kapitoly, které 
územní plán nemá obsahovat vůbec. Dle názoru posuzova-
tele nelze dle tohoto územního plánu jednoznačně rozhodovat 
o změnách v území. Uvedený odborný závěr, popisující zásadní 
nesrovnalosti ve stávajícím územním plánu, vedl k rozhodnutí 
zastupitelstva k vypsání výběrového řízení na zpracovatele 
změny č.2 územního plánu městyse Chudenice, která bude 
pořízena zkráceným postupem dle § 55 SZ. Změna bude též 
nově obsahovat prvky regulačního plánu pro vybrané lokality 
v obci a kompletní revizi základní koncepce územního plánu. 

Ze tří kandidátů byl vybrán Ing. arch. Břetislav Krejsa, se 
kterým nyní začínáme spolupracovat na nové koncepci urba-
nistického rozvoje obce, která vyústí v příštím roce vypra-
cováním změny č. 2 územního plánu. Zároveň bude územní 
plán převeden do jednotného standardu územně plánova-
cích dokumentací, který je dle novelizované vyhlášky platné 
od 1. ledna 2023 požadován. Tento proces proběhne v sou-
ladu se stavebním zákonem a veřejnost bude mít možnost se 
k navrhovaným řešením vyjádřit.

Modernější a praktičtější 
webové stránky pro Chudenice

V současné rychlé digitální době je pro nás nezbytné držet 
krok s moderními technologiemi, a proto městys Chudenice 
připravuje modernizaci svých webových stránek. Na projektu 
spolupracujeme se společností Webhouse, která již od roku 
1997 patří mezi přední dodavatele webových řešení pro města 
a obce v České republice. Díky jejich zkušenostem a řadě oce-
nění za realizované weby věříme, že nový web splní veškeré 
nároky na moderní a uživatelsky přívětivé prostředí.

Nový web bude nejen vizuálně atraktivnější a přehlednější. 
Modernizace webu však není jen o vzhledu. Současné weby sa-
mospráv musí splňovat řadu technických a legislativních náro-
ků. Kromě responzivity, která zajistí bezproblémové používání 

na různých zařízeních, bude nový web také plně přístupný, což 
znamená, že bude snadno ovladatelný i pro osoby se zdravotním 
postižením. Dále bude zajištěna ochrana osobních údajů v sou-
ladu s nařízením GDPR, což je pro nás prioritou. Součástí webu 
budou i interaktivní funkce, jako online formuláře a možnosti 
komunikace s úřadem, které usnadní každodenní administrativu.

Nový web bude sloužit jako důležitý informační kanál pro 
místní dění, ale také jako silný nástroj pro propagaci našeho 
městyse a jeho aktivit, což jistě přispěje k rozvoji turismu. 
Turisté, kteří navštíví naše stránky, se snadno dostanou k aktu-
álním informacím, jako jsou kulturní akce, historické zajíma-
vosti nebo tipy na výlety v okolí.

Těšíme se, že vám nové webové stránky usnadní přístup 
k informacím a zároveň posílí spojení našeho městyse s širším 
okolím. Termín spuštění nových stránek se plánuje na začátek 
zahájení turistické sezony roku 2025.

redakce ●
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Stavební uzávěra

Zpracovávaná změna Územního plánu přináší v souvislos-
tech dočasné nepopulární kroky, které eliminují nekoordi-
nované a často spekulativní aktivity některých stavebníků. 
Proto musel městys přistoupit k vyhlášení dočasného opatření 
obecné povahy formou Územního opatření o stavební uzávěře 
ve vybraných lokalitách. Jedná se o plochy určené platným 
územním plánem k zastavění, ale bez stanovení jakýchkoli 
regulačních prvků urbanistických zásad a památkových hod-
not definovaných vyhlášenou Krajinou památkovou zónou 
Chudenicko. Nově definované regulační zásady v těchto loka-
litách budou mít v důsledku pozitivní dopad zejména pro 
potenciální stavebníky. Těm bude předem nastaven rámec 
možnosti výstavby svých nemovitostí a to jak ze strany měs-
tyse, tak z pohledu dotčených orgánů státní správy. Plat-
nost této stavební uzávěry bude ukončena nabytím účinnosti 
nového ÚP, na kterém se intenzivně pracuje. Souběžně s tímto 
opatřením byl vytvořen mechanismus s individuálním přístu-
pem ke každému stavebnímu záměru. V daných případech 
bude nutná shoda se zpracovatelem změny ÚP, dotčenými 
orgány státní správy a souhlas zastupitelstva městysu.

David Žák – starosta městyse Chudenice ●

Nový průtah Chudenicemi 
Investice do budoucnosti 
našeho městyse

Rádi bychom vás informovali o připravovaném projektu 
rekonstrukce průtahu městysem Chudenice, který představuje 
pro naši obec významnou investici a bude mít zásadní význam 
pro zlepšení dopravní situace v našem městyse.

Příprava průtahu je náročný a komplexní proces, který si 
vyžádá důkladnou přípravu na všech úrovních. V současnosti 
jsme ve fázi plánování a získávání potřebných povolení, při-
čemž nejbližší začátek samotné realizace je plánován na rok 
2026. Očekáváme, že výstavba se bude realizovat ve dvou eta-
pách a bude trvat přibližně dva roky, což znamená, že dokon-
čení projektu je předběžně stanoveno na rok 2028.

Tento projekt bude významnou investicí do obnovy infra-
struktury městyse, která přispěje nejen k zajištění bezpeč-
nější dopravy zejména pro chodce, ale i ke zlepšení životní 
úrovně pro všechny obyvatele. Zároveň bude kladen důraz 
na ochranu životního prostředí a citlivý přístup k přilehlým 
veřejným prostranstvím.

Bohužel, ve fázi přípravy tohoto projektu došlo k neče-
kané změně, kterou nám oznámila společnost ČEZ. Plánované 
investice ve vztahu k realizaci zrušení nadzemního vedení níz-
kého napětí a jeho zavedení pod zem, které byly součástí šir-
šího záměru modernizace infrastruktury v rámci průtahu, byly 
ze strany ČEZ zrušeny. Tento krok bude mít vliv na konečnou 
podobu projektu a budeme muset hledat alternativní řešení, 
jak tuto část záměru upravit nebo realizovat v budoucnu. 
Podrobnosti o dalším postupu a konkrétních krocích projektu 

vám rádi přineseme v následujících vydáních zpravodaje. 
Těšíme se na vaši podporu a spolupráci v tomto důležitém 
projektu pro rozvoj našeho městyse. 

redakce ●

Nové sportovní hřiště 
láká děti i dospělé

V loňském roce jsme zahájili výstavbu nového dětského a wor-
koutového hřiště za budovou úřadu městyse u hasičské 
zbrojnice. A to především z důvodu, že obec v té době svým 
občanům žádné sportoviště ani dětské hřiště neposkytovala, 
což jsme chtěli změnit. Těší nás, že si hřiště vzápětí výstavby 
oblíbily místní maminky s dětmi i sportovci a že může posloužit 
i pro děti, které se v létě účastní příměstského tábora s knihov-
nou městyse Chudenice a v průběhu roku kroužku Sovička pro 
maminky s batolaty. Proto jsme hřiště v letošním roce dopl-
nili o další herní prvky (balanční, sportovní, lezecké, šplhací) 
pro děti napříč věkem a dovednostmi. Pro dospívající, dospělé 
a seniory přibyl solitérní prvek WO a 3 fitness prvky. Kombinace 
prvků vyzývá občany k aktivně trávenému volnému času celým 
rodinám napříč generacemi. V letošním roce jsme již podruhé 
podali žádost na výstavbu dalších herních a cvičebních prvků, 
tentokrát na dotační titul z Plzeňského kraje. I přes splnění 
veškerých podmínek dotace v řádném termínu naše žádost 
bohužel nebyla podpořena. Dle predikce by Plzeňský kraj měl 
vyhlásit daný titul v lednu 2025, pokud tomu tak bude, máme 
v plánu na něj opět zareagovat žádostí o finanční podporu.

Jana Dostálová, zastupitelka městyse ●

SDH Chudenice získalo 
dotaci na nové pódium 
a městys pořídil stan 
pro kulturní akce

Sbor dobrovolných hasičů Chudenice získal ze Státního země-
dělského intervenčního fondu dotaci ve výši 232 000 Kč na poří-
zení nového pódia, které významně podpoří pořádání kulturních 
a spolkových aktivit v našem městyse. Jedná se o moderní 
pódium systému Nivtec, jehož přednosti spočívají především 
v rychlé a jednoduché montáži, vysoké stabilitě a odolnosti, 
a zároveň možnosti přizpůsobit velikost a tvar různým typům 
akcí. Ve spojení s tím pořídil městys Chudenice také kvalitní nůž-
kový stan o rozměrech 4x6 metrů, který bude sloužit jako krytí 
při nepříznivém počasí a zajistí zázemí pro organizátory i účin-
kující. Tento nový set umožní spolkům, městysu i dalším orga-
nizátorům pořádat větší kulturní akce bez dalších vedlejších 
nákladů, jako je například pronájem technického vybavení. 
Investice tak výrazně přispěje k podpoře místního kultur-

ního života a posílí možnosti organizace společenských udá-
lostí. Nové vybavení bylo úspěšně využito při koncertu Roberta 
Křesťana a Druhé trávy, který proběhl poslední den v srpnu 
na Starém černínském zámku. Tato premiéra ukázala, jak prak-
tické a užitečné toto vybavení bude při pořádání dalších kul-
turních událostí.

redakce ●

Charitní pečovatelská 
služba Chudenice, podaná 
ruka v náročných chvílích

Městys Chudenice již od 1. 3. 2006 podporuje poskytování 
charitní pečovatelské služby v Chudenicích a přilehlých obcí 
provozované Charitní pečovatelskou službou Klatovy.

V případě, že se Vy či Vaši příbuzní, známí, ocitnou v situ-
aci, kdy by uvítali dopomoc při úkonech, jakou jsou: vyří-
zení žádosti o příspěvek na péči, nákup, pochůzky, splnění 
osobní denní hygieny, zajištění úklidu, doprovod na instituce, 
do obchodu, dovoz oběda do domácnosti, obraťte se na místní 
sociální službu na tel.: 731 433 088. Aktuálně služba eviduje 45 
klientů v různém rozsahu využívání nabízených úkonů. 2 pra-
covnice služby Charita Chudenice dováží obědy z jídelny Cho-
comyšl v ceně 95 Kč, z restaurace Stará škola Chudenice, 
kterou od 6. 1. 2025 nahradí Hostinec Dolany v ceně 90 Kč, 
dovoz oběda je vždy účtován cenou 40 Kč. Kdo může službu 
čerpat: služba je poskytována osobám, starším 18 let, které 
mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, zdravotního posti-
žení (tělesného, mentálního, duševního, smyslového nebo kom-
binovaného) a jiného zdravotního postižení a potřebují pomoc 
jiné fyzické osoby. Pečovatelská služba je poskytována také 
osobám starším 18 let, které se ocitly v dočasné těžké zdravotní 
situaci a potřebují krátkodobou pomoc druhé fyzické osoby.

Pracovnice služby sdělují, že na Chudenicku o své blízké 
osoby v převážném množství případů pečují členové rodiny.

Jana Dostálová, zastupitelka městyse ●
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Nová vizuální identita Chudenic

Nová vizuální identita Chudenic byla jedním z hlavních bodů, který 
jsme představili ve své kandidátce na podzim roku 2022. Začátkem 
loňského roku jsme proto oslovili grafické studio Bušek + Dienstbier 
a společně začali spolupracovat na návrhu pro nový vizuál Chudenic. 
Tuto podobu Vám nyní prezentujeme nejenom tímto příspěvkem, ale 
zároveň se ji snažíme představit již touto novou formou zpravodaje, 
která z tohoto návrhu vychází a tento text vizuálně dokresluje.

Chudenice ke své prezentaci dosud uží-
valy především svůj historický znak. 
V posledních letech vznikla v dobrém 
úmyslu celá řada různých nových logo-
typů, ne příliš vysoké kvality a výtvarné 
hodnoty. Způsob užívání těchto různo-
rodých prvků nebyl ani systematicky 
dodržován. Absence definice celkové 
podoby jednotného stylu způsobuje 
vizuální chaos, který má na svědomí roz-
tříštěnou a nesrozumitelnou komunikaci 
směrem k občanům i návštěvníkům.

Tato nová podoba vizuální identity 
by měla umožňovat individuální odlišení, 
sebevědomě prezentovat městys veřej-
nosti a usnadňovat orientaci obyvatel 
a turistů v městysu. Zajišťuje čitelnost 
informací, profesionální kvalitu zpraco-
vaných výstupů, pomáhá řešit otázku 
vizuálního smogu ve veřejném pro-
storu a v neposlední řadě systematizací 
vizuální komunikace šetří finanční pro-
středky. Vizuální styl netvoří jen značku 
města, ale i komplexní sjednocující 

návrh řešení tvorby tiskovin, propagač-
ních materiálů, on-line komunikace, ori-
entačních systémů aj. 

Již na začátku jsme si stanovili 
směr, kterým se nová podoba návrhu 
bude ubírat. Nechtěli jsme pro Chude-
nice vymýšlet podobu nového loga, ale 
navázat na heraldický znak, který byl 
Chudenicím udělen Rudolfem II. roku 
1592 a přes různé menší obměny Chu-
denice provází po více jak čtyři století. 
Další skutečností, kterou jsme v návrhu 
nemohli opomenout, je příslušnost Chu-
denic k prastarému rodu Černínů, jejich 
heraldický znak a symbolická barev-
nost. Tyto faktory do značné míry návrh 
též ovlivnily.

Poslední heraldickou podobu 
Chudenického znaku provedl heral-
dik Stanislav Kasík. S ním jsme při 
návrhu komunikovali a určité výtvarné 
a proporční nedostatky jeho návrhu 
při úpravách eliminovali. K součas-
ným potřebám, zejména pak pro užití 

na akcidenčních tiskovinách, vznikla 
monochromatická varianta s varian-
tami černobílou a negativní. Pro cere-
moniální nebo jiné účely samozřejmě 
zůstává i tradicionalistická barevná 
varianta, vycházející z Kasíkova heral-
dického návrhu. Na našem konečném 
heraldickém návrhu jsme spolupra-
covali s předním heraldikem a vexio-
logem Zdeňkem Kubíkem, od kterého 
jsme si vysloužili za výsledek náležitou 
poklonu. Za výslednou grafickou podo-
bou samotného heraldického znaku stojí 
přední český typograf Tomáš Brousil.

Zároveň jsme se snažili najít prvek, 
který by tento tradiční znak doplnil 
a propojil i s jinými výstupy, kde by užití 
heraldického znaku nebylo žádoucí. 
Tímto prvkem se po dlouhém hledání 
a řadě slepých uliček stala „stužka“. Ta 
se používá k popisu ozdobného pruhu 
nebo pásku, který je zobrazen na erbov-
ním štítu. Stužka může mít různé tvary 
a barvy a často slouží k symbolizaci urči-
tého významu nebo hodnoty spojené 
s rodinou, organizací nebo teritoriem.

Z výsledné podoby návrhu vyply-
nuly též určité grafické principy, které 
se staly možným prvkem pro způsob, 
jak dále pracovat s navrhováním dal-
ších tiskovin a propagačních materi-
álů. Tento systém není dogmatický, ale 
má napomáhat k sjednocení výstupů 
vycházejících z nové podoby vizuálního 
stylu Chudenic.

Součástí nové identity je také defi-
nice barevné palety nových prvků 
a vybrané korporátní písmo primárně 
pro značku městysu. Pro tyto účely 
designéři vybrali současné písmo 
od česko-švýcarského kolektivu All-
caps-Rhetorik Sans. Toto písmo svým 
výrazem ideálně doplňuje vyznění 
celého návrhu, kdy účelem nebylo při-
jít s prvoplánovým, trendovým koncep-
tem, kterých se dnes vytváří více než je 
třeba, ale obohatit již zavedenou značku 
o novou vrstvu odpovídající dnešnímu 
vizuálnímu jazyku a současným potře-
bám městysu.

Z konečného výsledku máme vel-
kou radost. Věřím, že bude vyvolávat 
pocit sounáležitosti a zároveň ukazo-
vat město jako místo, které je otevřené 
změnám a inovacím, ale zároveň ctí svou 
historii a hodnoty. Ještě jednou díky 
za spolupráci grafikům Martinu Buškovi 
a Honzovi Dienstbierovi, v neposlední 
řadě Tomášovi Brousilovi.

Lukáš Kubec ●

↑ ↑

↑  Černínové z Chudenic (heraldický znak) 
Znak se v běhu staletí měnil, avšak pravá polovina 
zůstala červená, v levé modrobílé polovině se nacházejí 
tři horizontální pruhy (v heraldice tzv. „polotrojříčí“). 
Při povýšení do erbu přibyly iniciály Rudolfa, Matyáše 
a Ferdinanda II. s rakouským štítkem, později doprostřed 
dodali iniciály F III (na počest krále Ferdinanda III.).

↑  Stužka 
V heraldice se „stužka“ používá k popisu 
ozdobného pruhu nebo pásku, který je 
zobrazen na erbovním štítu. Stužka může mít 
různé tvary a barvy a často slouží k symbolizaci 
určitého významu nebo hodnoty spojené 
s rodinou, organizací nebo teritoriem.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ferdinand_III._Habsbursk%C3%BD
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Architektura a urbanismus jsou oblasti, které by neměly 
zůstat mimo zájem veřejnosti a samospráv malých obcí 
a městysů. Měli bychom usilovat o to, aby se i veřejný 
prostor vytvářel s přispěním odborníků – architektů 
a urbanistů, kteří mají schopnost promyslet a navrhnout 
prostředí, jež bude nejen funkční, ale i esteticky hodnotné 
a udržitelné. Týká se to nejen samotného uspořádání obcí 
a měst, ale i okolní krajiny, kterou její obyvatelé vnímají jako 
nedílnou součást svého prostoru a každodenního života.

I přesto, že v současnosti mnoho staveb vzniká bez přímé 
pomoci architektů, existuje řada inspirativních příkladů dobré 
praxe, kde samosprávy dokázaly ve spolupráci s odborníky při-
pravit řešení citlivě reagující na historický kontext a specifika 
dané lokality, která nejen respektují minulost, ale i odpovídají 
současným požadavkům na funkčnost, estetiku a udržitelnost.

Je důležité si uvědomit, že dobře promyšlené a kvalitně 
zrealizované projekty veřejného prostoru mohou pozitivně 
ovlivnit nejen vzhled naší obce, ale i kvalitu života jejích oby-
vatel. Spolupráce s architekty a urbanisty nám může pomoci 
nalézt nejlepší řešení, jak modernizovat a zároveň zachovat 
jedinečný charakter našeho prostředí. 

Tímto směrem bychom se rádi ubírali i s naší představou 
o úpravě vodní nádrže s přilehlým okolím. Cílem této studie je 
oživení a navrácení nevyužitého potenciálu tohoto místa tak, 
aby sloužilo především místním obyvatelům k přirozenému 
setkávání a příjemnému trávení času, včetně pořádání různých 
oslav a kulturních událostí. Našim záměrem není udělat z cen-
tra Chudenic skanzen, ale vhodně jej doplnit o prvky současné 
architektury a urbanismu s adekvátním přístupem k památkám 
a historickému kontextu Chudenic.

Pro studii jsme oslovili mladé architektonické studio LBNK 
architekti. Na projektu jsme spolupracovali v první půli roku 
2023 a výsledek naší spolupráce Vám zde nyní představujeme.

Součástí studie je jednak přeměna současné betonové 
nádrže v přirozený biotop, nahrazení nevhodných, z převážné 
většiny jehličnatých dřevin za původní druhovou skladbu 

a nezbytné terénní úpravy, jejichž záměrem je zpřístupnění 
okolí vodní plochy s vytvořením nové klidové zóny v blízkosti již 
zmíněných rezidenčních objektů.

Návrh vhodných krajinných prvků navazuje na charak-
ter okolní krajiny městysu, její historickou strukturu a přírodní 
hodnoty. Vychází z potenciální místní vegetace, a z centra měs-
tysu má možnost vytvořit místo s přirozeným přírodním cha-
rakterem. Velkým potenciálem návrhu je dotvářet obytný 
prostor venkovních prostranství obce s přírodním biotopem 
propojeným systémem cest, s místy pro odpočinek a rekreaci. 
Vodní plocha je v návrhu částečným způsobem zmenšena. To 
ovšem nebude mít vliv na retenci vody v území. Břehy rybníka 
navrhujeme zpřírodnit, osázet rostlinami tak, aby vznikly bře-
hové biotopy. Stávající prostor u vánočního stromečku a májky 
je rozšířen a doplněn o nový víceúčelový variabilní přístřešek, 
formálně navržený v souladu s novou koncepcí studie. Pro stá-
vající altán spíše zahradního charakteru najdeme uplatnění 
na nově vznikajícím hřišti vedle hasičské zbrojnice.

Revitalizace návesní vodní nádrže na vodní biotop, spo-
jená s úpravou přilehlého prostranství, přinese našim obyva-
telům a celému regionu řadu pozitivních změn. Vytvořením 
příjemného a ekologicky udržitelného prostoru pro trávení vol-
ného času nejen pro místní, ale i pro turisty, se podpoří rozvoj 
místního cestovního ruchu. Turisté, které přitahuje příroda, klid 
a rekreace, budou mít novou atraktivní lokalitu pro návštěvy, 
což přinese zvýšený zájem o náš městys.

Pro místní podnikatele, zejména v oblasti restauratérství 
a služeb, to může znamenat nárůst návštěvníků a s tím i příle-
žitosti pro zvýšení tržeb. Tato revitalizace tedy nejen obohatí 
život našich občanů, ale otevře nové možnosti pro podnikání 
a zlepší celkovou atraktivitu městyse pro turisty.

V tomto a příštím roce 2026 chceme využít veškerých 
možností pro získání finančních prostředků z dotačních titulů 
k těmto účelům vypsaných. Pokud budeme v tomto počínání 
úspěšní, rádi bychom započali práce na přeměně centra Chu-
denic co nejdříve.

Lukáš Kubec ●

Studie veřejného 
prostranství Chudenic 
Revitalizace vodní nádrže 
jako krok k modernímu 
veřejnému prostoru
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Areál Bolfánek: Skutečnosti 
za sporem mezi městysem 
a spolkem Otisk

Vážení spoluobčané, v tomto předvánočním zpravodaji Vám podáváme 
informaci o aktuálním vztahu městysu s nájemcem čp. 59 s přilehlými 
pozemky. Činíme tak z důvodu potřeby transparentně osvětlit celý 
problém, který přinejmenším v části chudenické veřejnosti jitří (častokrát 
pouze z důvodu neúplných informací) zbytečně emoce. Pro kontinuitu 
naší argumentace bez dalšího komentáře si může každý občan, který 
má aktivní zájem o komplexní informace, přečíst původní prosincové 
vyjádření městysu, kde jsme v jeho závěru doporučili několik kroků k řešení 
partnerského vztahu. Toto prohlášení lze nalézt pod názvem Vyjádření 
městyse Chudenice k záležitosti Otisk o.s. na webu městyse Chudenice.

Na konci února letošního roku byl neak-
tivní spolek opět zapsán do spolkového 
rejstříku vedeného Krajským soudem 
v Plzni pod názvem Občanské sdru-
žení Otisk, z.s. (dále jen Otisk), čímž jsme 
téměř po třech létech opět získali mož-
nost jednat s právním subjektem o pří-
padné nápravě nájemního vztahu.  
Předseda spolku Karel Jungvirth však 
na závěry prosincového vyjádření z loň-
ského roku nereagoval, byť byl na zase-
dáních zastupitelstva několikrát vyzýván 

k zaujmutí stanoviska. Za dané situace se 
městys obrátil s žádostí o odborné pora-
denství v oblasti legislativy na právní 
poradnu Transparency International – 
Česká republika, o.p.s a též o konzul-
taci na Svět neziskovek, z.ú. Výsledkem 
konzultací bylo nezpochybnitelné kon-
statování o manipulaci se statusem 
neziskovosti ze strany Otisku a podezření 
na neplatnost nájemní smlouvy k nemo-
vitosti čp. 59, která byla bezprecedentně 
pronajata ze strany tehdejšího vedení 

městyse bezplatně na dobu 99 let. V této 
věci se stávající zastupitelstvo městysu 
shodlo, že i v případě možné neplatnosti 
smlouvy nabídne současnému nájemci 
spolku Otisk možnost narovnání práv-
ních vztahů, oproti případnému novému 
výběrovému řízení o pronájmu.

Tato skutečnost byla již zapsanému 
sdružení Otisk koncem dubna letoš-
ního roku písemně sdělena, ale sdru-
žení na ni nereagovalo. Jelikož následně 
Otisk nereagoval ani na předžalobní 
upomínku-výzvu k vyklizení předmětu 
nájmu kterou obdržel 6.5. 2024, byl měs-
tys nucen přikročit k žalobě na vykli-
zení prostoru sloužícího k podnikání, 
budovy s číslem popisným č.p. 59 se sta-
vební parcelou a třemi pozemkovými 
parcelami. Nadále není možné, aby měs-
tys vedl se sdružením Otisk z.s. jednání 
o smíru, jelikož by mu hrozilo, že svým 
jednáním bude porušovat předpisy veřej-
ného práva.

Městys Chudenice je opětovně, 
po vyčerpání všech snah o smyslupl-
nou komunikaci s Otiskem nucen jed-
nat dle zásad péče řádného hospodáře 
o svěřený majetek a v daném případě 
nechat rozhodnout soud. V současné 
době na základě podnětu Krajské hygie-
nické stanice Plzeňského kraje, která kon-
statuje, že prostory v provozovně nejsou 
využívány v souladu s kolaudačním roz-
hodnutím, probíhá šetření Městského 
úřadu Klatovy odboru výstavby a územ-
ního plánování. Městys Chudenice bude 
nadále plně podporovat provozování 
turistického centra se sezonním rychlým 
občerstvením, pro které byla původní 
hájovna stavebně upravena a zkolau-
dována. To, že dosavadní nájemce bez 
vědomí městysu provedl stavební úpravy, 
čímž změnil původně deklarovaný způ-
sob využití ostatních prostor turistického 
centra, potvrzuje jeho způsob arogant-
ního a bezohledného jednání, které měs-
tys jako majitel objektu nemůže a nebude 
tolerovat. Pro úplnost dodáváme, že 
dle zápisu ze zasedání valné hromady 
konané dne 28. 12. 2023 je předse-
dou nově zapsaného sdružení Otisk z.s. 
Karel Jungvirth s novým předsednictvem 
a novými stanovami. Stávající členové 
se výslovně vzdali práva na svolání valné 
hromady pozvánkou a tak ve Slatině 
bylo tohoto dne zvoleno nové tříčlenné 
předsednictvo v čele s předsedou Kar-
lem Jungvirthem a členy Valentýnou Jun-
gvirthovou a Jasmínou Jungvirthovou.

David Žák – starosta
Mgr. Marcel Bezděk – místostarosta ●

Radost a rozvoj, aktivity a novinky  
v chudenické školce – Ohlédnutí  
za rokem 2024, úspěchy a plány  
naší mateřské školky

S koncem kalendářního roku je ten správný čas poohléd-
nout se nazpět, zhodnotit si uplynulé měsíce naší činnosti 
a zároveň nastínit, co nás čeká v měsících nadcházejících. 

V loňském školním roce 2023/2024 ukončilo předškolní 
docházku v naší mateřské školce pět dětí, z toho čtyři nastou-
pily do ZŠ Švihov, jedno pak do ZŠ v Dolanech. U zápisu 
na další školní rok 2024/2025 jsme přivítali celkem šest dětí. 
Přijato k předškolnímu vzdělávání v naší mateřské školce bylo 
pět z nich. Ve školním roce 2024/2025 se bude vzdělávat cel-
kem osm předškoláků. V tuto chvíli je kapacita naší školky plně 
obsazena (28 dětí).

V kalendářním roce 2024 pokračujeme v projektu Šablony 
OP JAK (Poznáváme svět), z evropských dotací financujeme 
speciální projektové dny ve škole i mimo ni, které jsou zamě-
řeny na polytechniku, přírodovědu, kreativní či logické myšlení.

Jako tomu bylo v předchozích letech, navazujeme v naší 
školce na mnoho krásných tradic a akcí, které dětem přinášejí 
radost i nové zážitky. Nesmí mezi nimi chybět oslavy naroze-
nin dětí, které posilují přátelské vztahy a vytvářejí u nás výji-
mečnou atmosféru. Do Chudenic často zveme i divadelníky, 
kteří přinášejí pohádková představení přímo k nám do našich 
prostor školky. Děti tak mají možnost nejen sledovat děj, ale 
také se zapojit do hry a stát se na chvíli samotnými herci, což je 
vždy velmi oblíbenou součástí představení. 

Mezi další aktivity patří například – spinkání ve školce, 
uspávání broučků, vyrábění s rodiči, canisterapie se Sašou, 
opékání brambor, logohrátky se Slávkem Bourou, návštěva 
solné jeskyně, návštěva sokolníka, dušičkový den spo-
jený s návštěvou hřbitova a zapálením svíček či úklidový 

den. V období adventu nesmí chybět návštěva čerta, anděla 
a Mikuláše, na závěr roku pořádáme vánoční besídky plné 
koled a dalších tradic. 

V prosinci se také společně účastníme rozsvícení vánoč-
ního stromečku v Chudenicích. Na jaře organizujeme besídku 
pro maminky jako krásné poděkování za jejich péči a lásku. 
Každý den ve školce je plný nových zážitků a aktivit, které děti 
obohacují a zanechávají v nich krásné vzpomínky. Více infor-
mací o našich aktivitách najdete na www.mschudenice.cz.

I v nadcházejícím roce 2025 bychom rádi pokračovali 
ve stejném duchu a našim společným cílem je, abychom 
zajistili spokojenost rodičů a dětí a vytvořili pro ně pří-
jemné a bezpečné prostředí, do kterého se budou rádi 
vracet a trávit v něm čas společně.

Závěrem mi dovolte poděkovat za spolupráci všem zaměst-
nancům naší školky, všem rodičům, dětem, sponzorům i dal-
ším lidem, kteří přispěli k chodu naší organizace. Děkujeme 
zejména městu Chudenice za finanční podporu, která umož-
nila rekonstrukci stropů v naší školce včetně výměny strop-
ního osvětlení, instalaci nových dveří i úpravy chodníků kolem 
budovy. Tato pomoc nám umožnila vytvořit lepší a bezpeč-
nější prostředí pro naše děti. Chtěla bych touto cestou jmé-
nem naší mateřské školky popřát všem všechno nejlepší 
do nového roku, ať je plný radosti, zdraví a úspěchů!

Děkujeme za vaši podporu a spolupráci!
S přátelským pozdravem
Štěpánka Jílková-ředitelka MŠ ●
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Bolfánek, nový provoz  
přináší výsledky a oživení

Městys Chudenice od začátku července loňského roku převzal a začlenil Bolfánek  
se šlépějovou kaplí do provozu Starého černínského zámku a Muzea Josefa 
Dobrovského. Personální a provozní záležitosti jsou v kompetenci kastelána Ludvíka 
Pouzy, dramaturgii kulturního programu připravuje zastupitel městyse Lukáš Kubec.

Důvodem pro toto rozhodnutí byla zcela odlišná představa 
o provozování této chudenické dominanty, a v neposlední řadě 
též okolnosti související s nedodržením partnerské dohody 
uzavřené mezi městysem a Otiskem o.s. v roce 2013 na zřízení 
expozice sv. Wolfganga v prostorách věže Bolfánku. Tento pro-
jekt byl financován z dotací ROP Jihozápad za finanční spo-
luúčasti městyse Chudenice, na kterou Otisk neoprávněně 
vyčerpal dotaci ve výši téměř 2,2 milionu korun. Následně 
po několika letech nečinnosti nájemce a opakovaných urgen-
cích zástupců vedení městyse ve smyslu urychlené nápravy, 
dotační orgán celou finanční částku od příjemce vymohl zpět.

Z pohledu nestrannosti a z titulu povinností řádného hos-
podáře požádal městys Chudenice Okresní soud v Klato-
vech o soudní rozhodnutí ve věci finančního příspěvku ve výši 
330 000 Kč, který Otisku poskytl v rámci partnerské smlouvy 
na expozici, která realizována nebyla. Navrácení této částky se 
městys marně domáhal již v lednu 2024. Dne 16. října tohoto 

roku uvedený soud svým rozsudkem potvrdil oprávněný nárok 
městysu a Občanskému sdružení Otisk, z.s. uložil povinnost 
zaplatit částku 330 645,86 Kč se zákonným úrokem z pro-
dlení ve výši 15 % ročně z této částky od 22.6. 2023 do zapla-
cení, včetně úhrady veškerých soudních poplatků a právního 
zastoupení městyse.

Neodkladné stavební opravy
Po převzetí objektu od dosavadního nájemce spolku Otisk byl 
sestaven soupis nutných oprav vyžadujících jejich bezodkladné 
řešení zejména z pohledu bezpečnosti návštěvníků. Poda-
řilo se odstranit havarijní stav dřevěného stropu ve 4. podlaží, 
který byl již v roce 2002 určen statikem k výměně. V rámci cel-
kové rehabilitace vstupního prostoru byla provedena rekon-
strukce původní elektroinstalace z roku 1976 a byly opraveny 
stávající opadané omítky. Ještě v loňském roce se podařilo 
ve spolupráci s lezci zrealizovat konzervační nátěry dřevěného 

ochozu věže a lokální opravy vnější, odpadávající omítky. Měs-
tys ve spolupraci s MAS Pošumavi a Plzeňským krajem získal 
v roce 2023 finanční dotaci na uvedené neodkladné stavební 
opravy, chybějící venkovní mobiliář a obnovu původní zvoničky 
s novým zvonem ve výši 1 514 000 Kč.

Pro letošní sezonu byl městysem také stavebně upraven 
a rehabilitován klenutý vstupní prostor v podvěží, poslední při-
pomínka vnitřního prostoru lodi bývalého poutního kostela. 
Původní pokladna byla odstraněna a nově zřízena v přilehlé 
oválné apsidě. Tento prostor se takto nově otevřel pro pořá-
dání celé řady kulturních akcí.

Galerie Bolfánek
Ve výstavní galerii věže připravujeme vytvoření stálé expo-
zice, která bude zřízena v prostoru její druhé a třetí úrovně. 
Věnovaná bude sv. Wolfgangovi, zrušenému poutnímu kos-
telu a utváření „posvátné krajiny“ Chudenic. Čtvrtou úro-
veň rozhledny bychom chtěli využívat pro sezónní výstavy 
zaměřené na etnografickou charakteristiku regionu. Zároveň 
z dlouhodobějšího horizontu usilujeme o znovuvyužití bývalé 
místnosti hlásného uprostřed ochozu, ze které je již moderní 
technologie telefonních operátorů postupně přemisťována 
do prostoru krovu věže.

Jako libreto pro stálou expozici je využita již vydaná mono-
grafie o sv. Wolfgangovi, s podtitulem „Patron rodu Černínů 
a utváření posvátné krajiny v Chudenicích“. Jejími autory jsou 
Josef Kubec, Jan Royt, Markéta Šantrůčková a Robert Šimů-
nek. Kniha vyšla na přelomu roku 2023/2024. V prostoru druhé 
úrovně věže bude soustředěna hlavní část expozice se třemi 
tématy – sv. Wolfgang biskup řezenský, sv. Wolfgang v rodové 
tradici Černínů a Utváření posvátné krajiny Chudenic.

 O patro výše, ve třetí úrovni věže se již koncem letošní 
sezony podařilo otevřít její první etapu, věnovanou, sta-
vebně historickému vývoji bývalého poutního kostela sv. Wolf-
ganga a následné úpravě na rozhlednu. Stalo se tak 20. října 
při příležitosti připomenutí významného výročí narození 
patrona chudenického lidu sv. Wolfganga. Mši svatou slou-
žil plzeňský biskup Mons. Tomáš Holub, který zároveň požeh-
nal novému zvonu do obnovené zvoničky. Tuto část expozice 
včetně nezbytných stavebních úprav spolufinancoval Plzeň-
ský kraj a nemalou částkou přispěla společnost Pediatrie AVE 
s.r.o. a rodina Milana Kubáta z Bělé nad Radbůzou, původem 
z významného tesařského rodu Kubátů z Chudenic

V loňském roce se po sedmi letech podařilo zpřístup-
nit uzavřený výstavní prostor bývalého kůru, kde se impro-
vizovaně a v časové tísni povedlo uspořádat výstavu obrazů 
Ing. arch. Václava Kubece, tématicky spojenou s krajem Chu-
denicka. Výstavu shlédlo téměř 7 000 návštěvníků. Pro letošní 
rok jsme s Janou Konicarovou pro tento prostor připravili 
ve spolupráci s Muzeem Dr. Hostaše v Klatovech a Muzeem 
Chodska v Domažlicích výstavu pro rodiny s dětmi Velká noc 
(Velikonoce jako oslavy příchodu jara a křesťanského příběhu 
umučení a zmrtvýchvstání Ježíše Krista), Řehtání (Chudenická 
velikonoční obchůzka na unikátních dobových snímcích foto-
grafovaných účastníkem obchůzky Josefem Kubecem ml. 
v roce 1966). Na tyto výstavy se nám povedlo získat finanční 
dar od společností Scanwest Plzeň s. r. o., Mammocentrum 
Klatovy s. r. o., ABC Consulting s. r. o., za což jim ještě jed-
nou velice děkujeme. Letošní rok byl pro Bolfánek a Chude-
nicko přelomový, kdy od narození sv. Wolfganga uplynulo 
1100 let. Pro tuto významnou příležitost a uctění Wolfgangovy 

památky jsme připravili celou řadu kulturních událostí na kte-
rých se partnersky podílelo i město Nýrsko, které si toto výročí 
připomínalo Mší svatou v kostele sv. Wolfganga na Zelené 
Lhotě. Poslední letošní výstavou na Bolfánku byla výstava Ivo 
Hucla Barva, zvuk, pohyb květiny, která již předznamenávala 
hlavní událost spojenou s výročím sv. Wolfganga, novým zvo-
nem pro obnovenou zvoničku na průčelí rozhledny.

Ohledně rentability provozu rozhledny nepanovala zprvu 
v zastupitelstvu jednotná shoda. Můžeme však konstatovat, že 
po odečtení všech nákladů souvisejících s provozem je letošní, 
v obecném měřítku podprůměrná sezona v zisku necelých 
300 000 Kč.

Závěrem bychom rádi poděkovali zejména správě černín-
ského zámku a jeho týmu za nekonfliktní a příkladný přístup 
k nastalé situaci a také bychom rádi poděkovali místním čle-
nům SDH a JSDH za obětavou pomoc při transferu obrazu sv. 
Wolfganga zpět do šlépějové kaple a za pomoc při slavnost-
ním osazení nového zvonu pro Bolfánek.

Lukáš Kubec ●
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Co se letos dělo  
na zámku a na rozhledně

Další rok má za sebou také Starý černínský zámek – Muzeum 
Josefa Dobrovského a rozhledna Bolfánek v Chudenicích. 
I přes velké množství akcí, odborných přednášek a výstav, byla 
stejně jako na jiných památkových objektech ve státní i sou-
kromé sféře návštěvnost u nás podprůměrná. Na náš zámek 
přišlo letos něco málo přes osm tisíc návštěvníků (loni 9613). 
Největší zájem o prohlídky byl tradičně během letních prázd-
nin. Museli jsme ale letos konkurovat zahraničním dovoleným, 
na které se řada Čechů letos o prázdninách vydala. Negativní 
dopad na návštěvnost mělo i horké počasí, opakované silné 
bouřky, ale i pokles kupní síly obyvatel. O pozornost veřejnosti 
jsme se dělili také s významnými sportovními událostmi (fotba-
lovým mistrovstvím Evropy a Letními olympijskými hrami). I to 
má vliv na návštěvnost. Obdobné to bylo i s rozhlednou Bol-
fánek, kam letos dorazilo za sedm měsíců kdy bylo otevřeno, 
6213 návštěvníků.

Na návštěvníky zámku čekaly letos opravdu rozmanité 
akce. To proto aby si každý mohl vybrat z bohaté nabídky téměř 
30 akcí. Nechyběla divadla pro děti, tradiční noční oživené pro-
hlídky, šerm, tanec, středověká hudba, zábavný pořad s Naďou 
Konvalinkovou a Hankou Křížkovou či folkový koncert Druhé 
trávy a Roberta Křesťana. Připravené byly i odborné přednášky 
věnované výročí narození sv. Wolfganga, kdy k nám do Chudenic 
zavítali přední čeští historikové. Velkou událostí byl pak návrat 
zvonice a zvonu na rozhlednu Bolfánek na konci října. Během 
roku jsme se na zámku věnovali úpravám a údržbě areálu, prová-
děly se dílčí inventury a drobné havarijní opravy. Podařilo se nám 
také propagovat památky a zajímavá místa Chudenic v celostát-
ních I regionálních médiích a to na Českém rozhlase Plzeň, rádiu 
Blaník, TV Prima (pořad Prima Česko) a na kanálu Filmpro. Neza-
hálíme ani v tomto období. Připravujeme plán akcí na příští rok. 
Už teď můžeme slíbit, že se opět máte na co těšit.

Rekonstrukce průčelí zámku
Koncem letošního roku byly zahájeny přípravy na rekonstrukci 
východního průčelí Starého černínského zámku, která bude 
probíhat od jara příštího roku s předpokládanou dobou rea-
lizace třech měsíců. Na tuto důležitou etapu, která zásadním 
způsobem pozvedne vzhled jedné z historických dominant 

našeho městysu se podařilo získat dva dotační tituly. Na sta-
vební práce od Ministerstva pro místní rozvoj a na výrobu 
a repasi oken od Plzeňského kraje. Tyto finanční částky pokryjí 
75 až 80 % celkových nákladů.

Dějiny na talíři
V příštím roce vás zveme na kulturní program „Dějiny 
na talíři“, který vás provede fascinujícím světem historie 
a jídla. Těšit se můžete na přednášky, výstavy a tematická 
odpoledne, která se zaměří na kulturu stolování i samotné 
jídlo. Program bude probíhat na zámku i rozhledně Bolfánek 
a nabídne jedinečnou příležitost objevit, jak jídlo ovlivňovalo 
dějiny. Připojte se k nám a ochutnejte historii na talíři! O všem 
vás budeme včas informovat.

Ludvík Pouza a Marie B. Lodek ●

Knihovna Chudenice 
v roce 2024: Nové 
knihy, bohatý program 
a plány na další rok

Knihovna má k 1. 12. 2024 téměř 6 tisíc knih, z toho v letoš-
ním roce přibylo 430 ks a odepsáno bylo 203 ks. V letoš-
ním roce se podařilo získat dotaci z Plzeňského kraje 
na nákup knihovního fondu 20 000 Kč se spoluúčastí 
městyse 20 000 Kč. Dotace byla využita na nákup dopo-
ručené školní četby pro základní a střední školy. Za těchto 
krásných 40 tisíc bylo zakoupeno 177 knih. Knihovna se 
také opět zapojila do projektu Česká knihovna, kde zís-
kala knihy v hodnotě 4 tisíc korun. 

Kulturní a vzdělávací akce knihovny
Besedy – Začátkem roku si pro své spoluobčany připravili 
besedu o své pouti do Santiaga de Compostela Martin Gajdo-
šík a Franta Bříza. V březnu se konala přednáška o Horských 

hrádcích v západních Čechách s archeologem Petrem Kastlem. 
V květnu si pro nás připravil přednášku archivář klatovského 
muzea Jan Jirák na téma Vojenská opevnění na Klatovsku. 
Na podzim se uskutečnila beseda s bylinkářem Karlem Štein-
bauerem, dále pak cestovatelská beseda s fotografem Zdeň-
kem Mlnaříkem z Chudenic o jeho cestě po Dolomitech 
a beseda s cestovatelem a spisovatelem Petrem Nazarovem 
o jeho putování Stezkou kolem Česka. 

Vycházky-Pro příznivce turistiky bylo i letos připraveno 
několik zajímavých vycházek nejen po krásách Chudenicka. 
V březnu, ještě za mrazivého počasí, jsme se vydali spo-
lečně s archeologem Petrem Kastlem ke zřícenině hradu Starý 
Herštějn. V dubnu jsme opět vyrazili objevovat naše chude-
nické rybníky, tentokrát směr Bezpravovicko. Tato vycházka 
neměla díky nepříznivému počasí šťastný konec, jelikož se 
vydatný déšť ve vyšších polohách změnil na sníh, vrátilo se 
předčasně domů hned 12 výletníků a vycházku tak dokon-
čili pouze tři. Oproti tomu krásné počasí nám přálo v květnu, 
kdy jsme se společně vydali vycházkou na exkurzi do Liteň-
ského mlýna. Poslední vycházka před prázdninami vedla 
do Domažlic na prohlídku místního slídového dolu. Podzimní 
vycházka ke kostelu sv. Václava v Brůdku se kvůli nepříznivému 
počasí nekonala. Příznivci vycházek se mohou těšit na každo-
roční zimní vycházku okolo Chudenic se zastávkou v Kanič-
kách a zakončením v restauraci Stará škola, která se koná 
29. prosince.

Virtuální univerzitu třetího věku – Univerzitu navštěvuje 
14 studentek z Chudenic i vzdálenějšího okolí. Na jaře si stu-
dentky vybraly téma Každodenní život v barokních Čechách 
a na Moravě s prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc. a na pod-
zim pak téma Naše stromy, kde je doc. Ing. Jiří Viewegh, CSc. 
postupně seznamuje s našimi jehličnany a listnáči. Od ledna se 
můžou jak stávající studentky, tak noví zájemci těšit na seminář 
o Leonardu da Vincim.

Akce pro dětské čtenáře
V dubnu se konala pro děti Noc s Andersenem na téma Harry 
Potter, které se zúčastnilo 35 dětí. Dalších 10 starších dětí bylo 
na stanovištích, kde pomáhaly s organizací. Zářijová námoř-
nická noc byla letos o pirátech z Karibiku. I tato akce se zapl-

nila do posledního místa. Děti si letos mohly znovu užít 
i příměstský tábor s knihovnou. Tato akce je velmi oblíbená 
i u rodičů, což se dá usoudit i z toho, že tábor byl plně obsazen 
již hodinu po svém vyhlášení. Tábor je určen dětem (prioritně 
chudenickým čtenářům) ve věku 4–10 let. Společně s dětmi 
jsme si užili vycházky do okolí, hádanky, společné vyrábění, 
odpolední hry (kde opět asistovala místní mládež ve věku 13–15 
let) a každodenní stopovačku.

Na podzim se mohly děti společně s rodiči a prarodiči 
těšit na Drakiádu a bramboriádu a na konci října na Halloween 
v knihovně. Tentokrát jsme se z knihovny vydali i za strašidly 
na Starý zámek. 

Děti mohou při knihovně navštěvovat i dva kroužky
Dětský klubík Sovička je určen maminkám s dětmi ve věku 
0–5 let. Koná se každý čtvrtek od 9-11 hodin ve třídě Sovičky. 
Za pěkného počasí také na dětském hřišti za hasičárnou.

Kroužek Tvořilka probíhá každý lichý čtvrtek 
od 16–18 hodin a je určen všem dětem, které rády vyrábí nebo 
malují. U malých dětí je nutný doprovod rodiče či staršího sou-
rozence. Za pěkného počasí se v sudé čtvrtky vydáváme ven 
na Procházky s příběhem, kde jsou děti seznamovány s historií 
a pověstmi Chudenicka.

Na co se mohou čtenáči a příznivci knihovny těšit v roce 2025
Chystané besedy: Šumavské chaty a chalupy s Václavem 
Veliškou, Pašeráci a převaděči Šumavy s Honzou Jirákem 
a s Lukášem Kopeckým besedu o Osudech 73 popravených 
ze Spáleného lesa. Na vycházku se vydáme do Horšova, kde 
navštívíme oboru a kostel Všech svatých. Vydáme se po sto-
pách zaniklých vesnic na Domažlicku a pokud se zadaří tak 
navštívíme podzemí pod Domažlicemi a pod Loretou. Děti se 
mohou těšit opět na Noc s Andersenem, tentokrát se vydáme 
za Karlem Mayem a Vinetuem a na letní příměstský tábor.

Ráda bych opět poděkovala všem čtenářům a návštěvní-
kům kulturních a vzdělávacích akcí knihovny za jejich přízeň 
a přeji všem do dalšího roku jen to nejlepší. 

Na viděnou v knihovně  
Lenka Homolková, knihovnice ●
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Krajinotvorba a ekologická 
stabilita: Systematická péče 
o krajinu Chudenicka
Jak jistě občané zaregistrovali, již čtyři roky jsou pevnou součástí chodu 
a priorit městyse, nejen běžná činnost zajišťování provozu samosprávy 
ve formě administrativy, infrastruktury, podpory a koordinace 
veřejného života, ale též rozličné aktivity v oblasti krajinotvorby.

Na počátku stál požadavek odborného 
posouzení přírodního prostředí ve správ-
ním obvodu městyse. Osloveny byly fun-
dované odbornice v oblasti ochrany 
životního prostředí, které působí 
ve firmě EKOPOD Ekologie podniku 
s.r.o. – ing. Jana Michálková a Ořešáku 
spolku pro ochranu přírody z.s. – 
Mgr. Ivona Matějková. Výsledkem celo-
ročního terénního monitoringu, sběru 
informací a konzultací s vedením měs-
tyse bylo v roce 2019 zpracování Stu-
die využití a ochrany krajiny Chudenice, 
která se stala vstupním dokumentem, 
který obsahoval nástin realizace konkrét-
ních opatření, spočívajících ve zlepšení 
kvality přírodního prostředí ve správ-

ním obvodu městyse. V průběhu násle-
dujících let, tak jak se informační základ 
rozrůstal a systematicky provazoval, 
došlo k neodbytné potřebě oblasti život-
ního prostředí na Chudenicku věnovat 
intenzivnější pozornost nejen v ohledu 
k řešení jednotlivých izolovaných pro-
blémů, ale jako celku. Cílem je tedy 
intenzivnější, systémová a především 
aktivní péče v širším ohledu životního 
prostředí – potažmo krajiny Chudenicka. 
Zde je třeba poznamenat, že tento postoj 
lze vnímat jako konsenzuální i na úrovni 
předchozího i současného zastupitelstva 
a vedení městysu samotného.

Základními motivacemi je zvý-
šení ekologické stability a diverzity 

krajiny (různorodosti přírodních prvků), 
adaptace na klimatickou změnu (návrat 
vody do krajiny, protierozní opatření), 
rozčleňování jednotvárných velkých 
zemědělských půdních bloků a v nepo-
slední řadě též zohlednění lidského fak-
toru formou zprůchodnění krajiny, které 
má za cíl funkční propojení jednotlivých 
obcí v podobě volného pěšího průchodu.

Podmínkou pro efektivní a smys-
luplná opatření je nejprve koordinace 
intenzivního „vstupování“ do krajiny mají-
cího za cíl sběr konkrétních poznatků 
a zohledňování historického stavu for-
mou analýzy dostupných pramenů. Poté 
je třeba zjištěné informace, které mají 
charakter potřeby následné realizace, 
konfrontovat s pozemkovým vlastnictvím.

Je logické, že prioritu mají realizace 
opatření na pozemcích ve vlastnictví 
městyse (zemědělské pozemky v rozsahu 
27 hektarů a lesní pozemky 172 hektarů), 
následně na pozemcích ve vlastnictví 
státních institucí a v případě urgence 
dané lokality následně též ve vlastnictví 
soukromých subjektů (fyzických osob či 
právnických subjektů). Pozemkové ome-
zení lze označit jako zásadní limit pro 
detekovaná opatření. Městys se snaží 
uplatňovat možnosti získání potřebných 
pozemků, které se mu nabízí a to formou 

odkupu, směny či převodu z vlastnic-
tví státních organizací. Na tomto místě 
bychom opět chtěli požádat ty občany, 
kteří jsou vlastníky jakýchkoliv pozemků 
v katastrálních územích spadajících 
do správního obvodu městyse Chude-
nice (Chudenice, Slatina, Lučice, Bez-
pravovice nebo území na ně navazující) 
a mají záměr jej nabídnout k prodeji, 
o přednostní nabídku k odprodeji měs-
tysi Chudenice.

Důležitým a též inspirativním nástro-
jem pro logické uplatňování získaných 
poznatků je permanentní práce s kata-
strem nemovitostí, kde se zjišťují vlast-
nické vztahy, posuzují se způsoby užívání 
a prostorové dispozice jednotlivých 
pozemků. V průběhu předcházejících let 
se vytvořil jakýsi „zásobník“ sestav lokalit 
dle typu jejich opatření (výsadby dřevin, 
malé vodní plochy, biopásy, polní cesty 
atd.), který se v čase aktualizuje a preci-
zuje. Plánovaná opatření jsou dle jednot-
livých typů a jejich priorit připravena již 
na několik let předem.

Jak plyne z výše uvedeného nástinu, 
je evidentní, že problematika je admini-
strativně a časově náročná a vyžaduje 
též koordinaci s odborným zázemím. 
Postupem času byla navázána spolu-
práce se specialisty v oblastech jako je 
hydrologie, botanika, entomologie, geo-
matika, geodézie aj. Nashromážděné 
poznatky a koordinace s odborníky vyús-
tily v tvorbu dalších koncepčních materi-
álů, jako je např. Historický vývoj využití 
krajiny Chudenicka, aktualizace Studie 
využití a ochrany krajiny Chudenicka, 
aktualizace Pasportu místních komuni-
kací. Realizovaná opatření ve formě výsa-
deb, tůní či biopásů jsou geodeticky 
zaměřena, zdokumentována a následně 
zanášena do Mapového portálu městyse.

Městys Chudenice se pochopi-
telně snaží eliminovat finanční zátěž 
na vlastní rozpočet a daří se mu získávat 
finanční prostředky formou podpory 
z rozličných dotačních titulů (Agentura 
ochrany přírody a krajiny, Plzeňský kraj, 
nadační programy).

Zde je třeba poznamenat, že inten-
zivní komunikace v konkrétních oblas-
tech jednotlivých realizací prohloubila 
a zefektivnila spolupráci především 
s Agenturou ochrany přírody a kra-
jiny ČR a Odborem životního pro-
středí Plzeňského kraje, který zodpovídá 
za program Zdravá krajina a vytvořila 
tak základnu pro systematičtější pod-
poru. Na druhou stranu je zde však třeba 
poznamenat, že ne vždy se deklarovaná 

osobní podpora zainteresovaných 
institucí (SPÚ, ÚZSVM, MZe) „přetaví“ 
do reality v podpoře praktického cha-
rakteru, jak vyplývá např. z následného 
popisu problematiky polních cest.

MALÉ VODNÍ PLOCHY
Jedním ze zásadních krajinotvorných 
opatření, která přispívají ke zlepšení 
koloběhu a zadržování vody v krajině 
a zároveň k vytvoření biotopů pro vodní 
a pobřežní organismy, je budování tůní. 
Hlavním cílem vybudování tůní je pod-
pora zvýšení biodiverzity v dotčené 
lokalitě ve vztahu k širšímu zájmovému 
území, kde jsou vodní plochy zastou-
peny v malé míře. Tůně nejsou pochopi-
telně určeny k chovu ryb ani k dalšímu 
hospodářskému využití.

Ve správním území městyse bylo 
vybráno k danému účelu několik vhod-
ných lokalit, které byly aktivně vybu-
dovány a další se plánují a budou 
v následujících letech realizovány. 

V průběhu roku 2021 byl zpracován 
projekt výstavby tůní v lokalitě Ve Žďá-
rech. Vyhloubení dvou prostorově 
a hloubkově členitých tůní o velikosti 
100 m2 a 120 m2 v blízkosti stávají-
cího lesního rybníka se podařilo usku-
tečnit v průběhu března roku 2021, 
a to s využitím dotace z Programu 
péče o krajinu, která pokryla veškeré 
náklady na akci.

Během roku 2022 byly zahájeny 
administrativní přípravy k tvorbě tůní 
v nivě Bělýšovského potoka v lokalitě pod 
koupalištěm ve Slatině. Tato akce vyža-
dovala realizaci směny pozemků, která 
byla úspěšně uskutečněna a v únoru 
2024 byl záměr úspěšně uskutečněn. 
Financován byl ze zdrojů poskytovaných 
v rámci Národního programu obnovy – 
Programu Podpora obnovy přirozených 
funkcí krajiny (poskytovatel Agentura 
ochrany přírody a krajiny – AOPK).

Další lokalitou vhodnou pro realizaci 
tůní byl identifikován prostor nad ryb-
níkem Lotrov v údolním koridoru smě-
řujícím k vodovodním vrtům městyse. 
Na jaře roku 2023 byla zpracována pro-
váděcí dokumentace. Dvě tůně o roz-
loze 150 m2 s celkovou vodní plochou 
300 m2 byly vybudovány taktéž v únoru 
2024 v souladu s metodikou AOPK. 
Smyslem jejich realizace je rozšíření pes-
trosti biotopů a zvýšení úrovně biodi-
verzity zejména s ohledem na absenci 
drobných vodních ploch. Na místě je 
třeba poděkovat za souhlas s umístěním 
zástupcům Plzeňského biskupství, který 
je vlastníkem pozemku.

V součinnosti s JTZE Sobětice se 
podařilo domluvit vyhloubení a modelaci 
dlouhodobě zamokřené části pozemku 
ve formě drobné vodní tůně pod obcí 
Lučice – louka přiléhající k rákosinovým 
porostům při rybníku Lotrov.

Výsadba Bezpravovice (září 2023) Tůn ve Žďárech (↑ únor 2024, ↓ září 2023)

Tůně nad Slatinou (↑ únor 2024, ↓ srpen 2024)
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Na tomto místě je vhodné poděko-
vat vlastníkům pozemků, na nichž jsou 
či budou jednotlivá opatření realizo-
vána za to, že umožňují jejich provedení. 
Upřímně si tohoto přístupu vážíme.

Připravované tůně 2024–2025:
na Bělýšovském potoce pod rybníkem 
v Kramolech – nivní poloha v olšových 
porostech ● na Bělýšovském potoce 
u Šáchovnického mostu – nivní zamo-
křená poloha ● u zaniklé polní cesty 
ke Kaničkám pod Hradčanskou hůr-
kou – trvale podmáčená plocha ● pod 
ČOV u vodoteče vtékající do Chudenic-
kého potoka – zamokřená poloha s vlh-
komilnou vegetací (bývalý v 19. století 
zaniklý rybník Pyšný).

VÝSADBY ZELENĚ
Další oblastí, které je v procesu kra-
jinotvorby věnována mimořádná 
pozornost, je mimolesní zeleň. Tvoří ji 
především drobné i větší remízy pře-
vážně přirozené druhové skladby 
a doprovodná liniová zeleň při komuni-
kacích. Mimolesní zeleň prakticky chybí 
ve dvou intenzivně zemědělsky obhos-
podařovaných územích, a to v prostoru 
severně od Chudenic k lokalitě Výšen-
sko a dále v prostoru vymezeném sídly 
Chudenice – Lučice – Slatina. V roce 
2021 proběhla výsadba aleje při polní 
cestě od Chudenic k Výšensku, na kte-
rou navazuje tak jako i u ostatních 

výsadeb následná údržba, spočívající 
především v zálivce vysazených dřevin 
v případě nedostatku vláhy. V případě 
vyhodnocení potřeby je nutné prová-
dět pravidelné zalévání všech vysaze-
ných stromů. Při té příležitosti je třeba 
poděkovat za spolupráci místním hasi-
čům a též zaměstnancům městyse, 
kteří tyto zálivky zajišťují a pomáhají 
stromkům překonat nepříznivé období. 
Poděkování patří také lesnímu hospo-
dáři Zdeňkovi Žihlovi, který se podí-
lel na instalací tzv. odsedávek (berliček) 
pro dravce, kteří by jinak využívali nově 
vysazené stromky a mohli způsobit 
vylomení jejich větví (výhonů). Následná 
péče o vysazené dřeviny v aleji byla rov-
něž podpořena dotací z Národního pro-
gramu obnovy – Programu obnovy 
přirozených funkcí krajiny. 

Chudenická Alej mládí s každoročně 
rozkvétajícími sakurami přitahuje pozor-
nost řady návštěvníků Chudenic. Na pod-
zim roku 2022 byla provedena dosadba 
10 ks sakur a v návaznosti na stáva-
jící alej byly vysazeny dvě řady třešní 
v počtu 54 ks. Tyto výsadby tvoří přiro-
zené pokračování Aleje mládí a lemují 
nově vytvořený koridor spojující Alej 
mládí s Cestou Šmilovského a Bolfán-
kem. Výsadba byla realizována s využitím 
dotačního programu Plzeňského kraje. 

Pozornost byla věnována také 
zakládání silničních alejí, které patří 
neodmyslitelně do kulturní krajiny Chu-
denicka a vytváří její charakteristický 

komponovaný ráz. Na Chudenicku se 
podařilo v roce 2022 vysadit dvě sil-
niční aleje. Při silnici Lučice – Bezpravo-
vice bylo vysazeno oboustranně celkem 
120 ks ovocných dřevin v druhové 
skladbě třešeň – švestka – hrušeň, při-
čemž se jedná o výsadbu vysokokmenů 
odrůd vhodných do místních podmínek. 
Výsadba dřevin v tomto silničním stro-
mořadí byla financována z dotačního 
programu Nadace ČEZ.

Další výsadba byla provedena při 
silnici Chudenice – Býšov v celkovém 
počtu 57 ovocných dřevin ve skladbě 
hrušeň – třešeň – švestka s využi-
tím dotačního programu Národní plán 
obnovy – Podpora obnovy přirozených 
funkcí krajiny.

V několika dalších lokalitách byla 
v roce 2022 provedena výsadba men-
šího rozsahu – u křížku V Mlází byly 
vysazeny 2 duby, při silnici Slatina – 
Chudenice 7 javorů a 4 jasany. 

Další výsadby proběhly na počátku 
roku 2024 na hrázi návesního ryb-
níka v Lučici – 4 duby, doplnění oře-
šákové aleje ke hřbitovu – 8 ořešáků, 
u areálu zemědělské farmy – 10 ks 
javorů, výsadba 6 ks javorů a 2 ks jabloní 
na cestě k Výšensku blíže k Hájku. 

Pro realizované výsadby jsou pocho-
pitelně voleny vhodné listnaté druhy dře-
vin a jejich umisťování a samotný výběr je 
vždy konzultován s arboristy dle daných 
ekologických a prostorových souvislostí.

Dodavatelem prací spojených 
s výsadbami dřevin je stejně jako v loň-
ském roce firma Arbocom s.r.o. se sídlem 
v Nepomuku.

Tůně nad Lotrovem (↑ únor 2024, ↓ červenec 2024)Tůně pod Lučicí (↑ únor 2024, ↓ červenec 2024)

Krajinotvorba

← Tůně-ve Žďárech (únor 2024)

Výsadba-detail (září 2023)
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Připravované výsadby 2024–2025:
třešňovka u hřbitova směrem k Jalovčí – 
obnova historické cesty – 12 ks třešní ● 
spojka od konce obce k Aleji mládí – 
obnova historické cesty – 5 ks javorů, 
5 ks lip ● u silnice pod kapličkou smě-
rem k Mlázskému vršku – 20 ks jeřábů ● 
u silnice nad Býšovem směrem ke Kře-
nicím – 8 ks švestek ● mez pod kříž-
kem k Mlázském vršku – 4 ks třešní ● 
v lokalitě V Pískách nad Výšenskem – 
propojení stávající cesty s bývalým 
písníkem – 5 ks lip, 5 ks javorů, 5 ks 
dubů – střídavě.

POLNÍ CESTY
Dalším záměrem městyse je obnova 
polních cest ve vhodných lokalitách. 
Zásadní faktory pro výběr vhodných 
lokalit jsou primárně historické souvis-
losti (existence dané cesty v minulosti), 
aktuální terénní dispozice, existence 
pozemkové parcelace kopírující histo-
rickou cestu ve formě logické prosto-
rové opodstatněnosti tak, aby funkčně 
propojovala stávající krajinné prvky 
a v ideálním případě by sloužila k pěší 
průchodnosti a spojení jednotlivých 
obcí ve správním obvodu městyse. 

Plán městyse v oblasti tvorby pol-
ních cest je orientován primárně 
na obnovu tří bývalých polních cest: 
od Aleje mládí, od Šáchovnického mostu 
nad koupalištěm a od Lučické hůrky, 
přičemž pozice rybníka Lotrov by slou-
žila jakožto jistý logický komunikační 
středobod průchodnosti.

Situaci výrazně komplikuje skuteč-
nost, že vhodné pozemky jsou ve správě 
státních subjektů (Lesy ČR a Státní 
pozemkový úřad) a do nedávné doby 
nebyly vyřešeny restituce rodu Černínů. 
Pro nejbližší období proto zůstává úkol 
vyřešit s výše uvedenými organizacemi 
podmínky převodu a tento realizovat. 
Veškeré základní podklady má měs-
tys připraveny. Nejdále vedení městyse 
pokročilo v případě převodu pozemků 
ve správě UZSVM, který v roce 2023 
vymezil jasně dané podmínky těchto 
převodů a v současné době je podána 
žádost o převod pozemků, které bude 
městys chtít využít především pro reali-
zaci krajinotvorných úprav. 

LESY
V roce 2023 byly dokončeny práce 
na tvorbě lesního hospodářského 
plánu (LHP) pro lesní hospodář-

ský celek Lesy městyse Chudenice 
na období 2023–2032. Hospoda-
ření v lesích úzce souvisí s krajinotvor-
bou a se zájmy ochrany přírody. Proto 
byla se zpracovatelem LHP Plzeňským 
lesoprojektem a.s. navázána spolu-
práce spočívající v nalezení vhodného 
způsobu hospodaření v lokalitách, 
které vyžadují součinnost a poža-
davky městyse byly do LHP zakompo-
novány. V následném období budeme 
chtít aktivně řešit například problema-
tiku ponechávání adekvátního množ-
ství dřevní hmoty po těžbě v lese, 
monitoring a ponechávání doupných 
stromů, prosvětlování vhodných lokalit 
a management cenných lesních loka-
lit obecně.

BIOPÁSY
Jedním z důležitých aspektů revitalizace 
krajiny v ohledu k jejímu zemědělskému 

užívání je neúměrná rozloha půdních 
bloků, na nichž se intenzivně hospo-
daří. Zásadním nástrojem je tudíž jejich 
logické rozčleňování, v ideální podobě 
formou tvorbou jiných plodin či travna-
tých či květnatých pásů, tzv. biopásů. 
Zde je městys pochopitelně limitován 
(ostatně tak jako v případě obnovy pol-
ních cest) pozemkovým vlastnictvím. 
I zde se však vedou jednání s dominant-
ním hospodářem na toto téma. V sou-
ladu s aktuálním plánem JTZE Sobětice 
vytvářet na okrajích velkých půdních 
bloků protierozní biopásy, je na rok 
2025 plánován na pozemku městyse 
v lokalitě pod Mlázím směrem k nivě 
Bělýšovského potoka biopás obsahující 
též nektarodárné složky osiva.

Městys již v roce 2023 rozčlenil 
velký půdní blok pod Chudenickou hůr-
kou směrem k bývalé cihelně, přičemž 
jej nechal osít vhodnou rozmanitou 
travní směsí.

Dalším místem realizace propojení 
stávající cesty k Výšensku s bývalým pís-
níkem travnatým pásem a výsadbou 
15 ks listnatých dřevin (lípa, dub, javor).

VÝZNAMNÉ KRAJINNÉ 
PRVKY (VKP)

V roce 2022 byla zasloužená pozornost 
věnována rovněž přírodovědně a kra-
jinářsky cenným lokalitám, které jsou 
chráněny v kategorii významné krajinné 
prvky (VKP). Tyto prvky jsou části kra-
jiny vynikající druhovou pestrostí živočiš-Biopás k cihelně (červenec 2024)

Polní cesty, Lotrovský rybník 
místo propojující území obcí (červenec)

ných a rostlinných společenstev. Některé 
VKP vymezuje přímo zákon (lesy, vodní 
toky, údolní nivy, rašeliniště, aj.), jiné 
může orgán ochrany přírody registrovat 
na základě podnětu vlastního nebo pod-
nětu jiného subjektu. K celkem 11 VKP 
registrovaným v dřívější době bývalým 
Okresním úřadem v Klatovech přibylo 
šest dalších, ve většině případů navazují-
cích na původní VKP, a to Úvary, Za lou-
kami II, Hřebílec, Lískovec II, Ve Žďárech 
II a Niva Bezpravovického potoka. VKP 
Úvary a Za loukami II zahrnuje pozemky 
s výskytem zvláště chráněných a vzác-
ných druhů rostlin a živočichů, vyžadu-
jící speciální způsob obhospodařování 
s cílem zachovat a zlepšovat stávající 
stav biotopů.

ENTOMOLOGICKÝ PRŮZKUM
V letošním roce byl realizován ento-
mologický průzkum na vybraných 
lokalitách ve správním obvodu měs-
tyse. Jeho význam spočívá v tom, že 
se jedná o lokality krajinářsky cenné, 
které z tohoto pohledu ještě nebyly 
zkoumány. Výsledky průzkumu potvr-
zují přírodovědnou hodnotu většiny 
vybraných lokalit a zároveň docho-
vanou kvalitu přírodního prostředí 
na Chudenicku. U některých lokalit jsou 
výzvou ke změně jejich obhospodařo-
vání s cílem podpořit druhovou pest-
rost hmyzu, případně i dalších skupin 
bezobratlých živočichů, které jsou jed-
němi z nejprůkaznějších indikátorů kva-
lity prostředí. 

ZÁVĚR
Z dosavadních zkušeností a komuni-
kace s orgány státní správy a ostatních 
samospráv lze konstatovat, že téma kra-
jinotvorby, v systémové podobě, v jaké 
jej pojímá městys Chudenice, nemá v šir-
ším regionu Klatovska a v podstatě též 
v Plzeňském kraji analogii. Byť na jednu 
stranu je to potěšující zjištění, na druhou 
stranu to lze vyjádřit jako velmi negativní 
výsledek nedostatečného zájmu ze stran 
zainteresovaných aktérů. Pro městys 
to znamená absenci možností čerpání 
rad a zkušeností, které vedou k úspěš-
ným cílům. Po cca pěti letech aktivní čin-
nosti v diskutovaných oblastech však 
může být tím poskytovatelem rad a jis-
tým korektorem „slepých cest“, sám měs-
tys Chudenice. Výše popisované aktivity 
městyse proto byly pochopitelně zazna-
menány též subjekty působícími v oblasti 

životního prostředí a městys Chudenice 
byl osloven s žádostí o aktivní prezentaci 
získaných poznatků např. na konferenci 
Zdravá krajina, který každoročně pořádá 
Plzeňský kraj, dále Místní akční skupinou 
Pošumaví – prezentace pro zástupce 
samospráv či Českou botanickou společ-
ností, pro níž demonstroval výsledky své 
činnosti v Západočeském muzeu v Plzni.

Na tomto místě je třeba upřímně 
poděkovat všem těm občanům či členům 
spolků, kteří se aktivně zasazují v ochraně 
a péči o přírodní hodnoty Chudenicka, ať 
jsou to hasiči, myslivci, zaměstnanci měs-
tyse, lesní hospodář či konkrétní občané. 
Zároveň budeme též rádi za jakéko-
liv smysluplné a konstruktivní podněty 
ve výše uvedených oblastech. 

Mgr. Marcel Bezděk – místostarosta 
městyse Chudenice ●Prstnatec májový Bezpravovice (květen 2023)

Výsadba Býšov (září 2023)

Neprodávejme si 
Chudenice pod nohama
Vážení občané Chudenicka, pokud Jste vlastníky jakýchkoliv 
pozemků v katastrálních úuemích spadajících pod městys Chudenice 
(Chudenice, Slatina, Lučice, Bezpravovice nebo území na ně navazu-
jící) a máte záměr jej nabídnout k prodeji, chtěli bychom Vás požá-
dat o přednostní nabídku k odprodeji městysi Chudenice.

→
Kontaktujte nás prosím  
na email: info@mestyschudenice.cz  
nebo tel.: 376 398 211

KrajinotvorbaKrajinotvorba
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SDH Chudenice

140 let sboru dobrovolných 
hasičů v Chudenicích 
ve znamení tradice a jednoty

Vážení občané a přátelé chudenických 
hasičů dovolte nám, abychom vás sezná-
mili s naší činností za rok 2024. Čin-
nost hasičů je velmi rozmanitá a časově 
náročná a i přesto, že se této činnosti 
věnujeme pouze ve svém volném čase, 
každoročně pořádáme nebo se podílíme 
na mnoha sportovních, kulturních i spo-
lečenských akcích. 

Rok 2024 jsme zahájili již tradič-
ním hasičským plesem, kde zahrála 
kapela Hájenka a sál byl opět obsazen 
do posledního místa, neboť tato akce se 
těší velkému ohlasu. Protože máme i my 
radost z takto velké účasti následující 
ples budeme opět pořádat v tělocvičně 
školy dne 17. 1. 2025.

 Další velkou akcí, nejen pro chu-
denické spoluobčany, je také již tra-
diční masopustní průvod. Každý rok se 
sejde velké množství masek, alegoric-
kých vozů, ale i zvědavců, a všichni spo-
lečně si užijí mnoho úžasné legrace. 
Na pořádání této akce spojujeme síly 
s TJ Soko Chudenice.

 S jarem přichází i obligátní sta-
vění májky. I letos se sešlo mnoho dětí, 
maminek a děvčat, aby májku nazdobily. 
Pánové májku ručně opět zdárně posta-
vili a následně i uhlídali. 

 V červnu nás v hasičské zbroj-
nici navštívily děti z místní mateřské 
školky. Prohlédly si zbrojnici a tech-
niku. Splnily několik úkolů, posvačily 
a odnesly si něco na památku. Touto 
osvětou se snažíme dětičky přilákat 
k hasičskému řemeslu. 

 Velký den hasičského sboru přišel 
6. července 2024, neboť v tento den byly 
uspořádány oslavy na počest 140 let 
od založení Sboru dobrovolných hasičů 
v Chudenicích. Akce začala na Mírovém 
náměstí, odkud vyšel slavnostní prů-
vod obcí, kdy v průběhu pochodu bylo 
zastaveno u pomníku padlých vojáků 
ve světových válkách, a položením 
věnců u památníku padlých jsme uctili 
jejich památku. Následující program 
oslav pak probíhal u hasičské zbroj-
nice. Celým dnem nás hudebně pro-
vázela kapela Hájenka a moderátorsky 
nám vypomohla profesionální mode-
rátorka Bára Plincelner. Bylo pozváno 

17 sborů, z toho 14 s prapory a 4 se čtyř-
kolkami. Jako doprovodný program 
byla ukázka vyproštění osob z hořícího 
osobního vozidla a následné uhašení 
tohoto vozidla. Pro děti bylo připra-
veno vyžití formou nafukovacího skáka-
cího hradu, malování na obličej a velmi 
si oblíbily i jízdy na hasičských čtyřkol-
kách. Večerní taneční zábavu odehrála 
kapela Heger Band. K ukončení prázd-
nin jsme připravili pro děti hasičskou 
stezku s osmi stanovišti a plněním úkolů 
s hasičskou tématikou a na závěr byla 
pro dětské radovánky na hřišti za hasič-
skou zbrojnicí vytvořena foukaná pěna. 
Akce se zúčastnilo kolem 50 dětí. 

V září tohoto roku se nám 
po dlouhé době podařilo opět rozběh-
nout za pomoci pana Stanislava Míška 
z Dolan kroužek Malých hasičů, kam 
pravidelně každou středu od 17:00 
hod. dochází více než 20 dětí. Máme 
velkou radost z tohoto zájmu o krou-
žek, na dětičkách je vidět, že je hasi-
čina zajímá a baví, a my jen doufáme, že 
s námi vydrží a členská základna se bude 
i nadále rozrůstat. 

Chudeničtí hasiči se poctivě věnují 
i sportovní činnosti. Družstvo mužů 
tento rok zaběhlo okrskovou soutěž 
v Křenicích s krásným 1. místem. Celou 
sezonu se pak poctivě věnovali soutěžím 
v požárním sportu Chodské noční hasič-
ské ligy s konečným 7. místem a ligy 
O pohár Hořiny s místem 17. Děvčata 

letos zaběhla pouze okrskovou soutěž, 
kde skončila na 2. místě.

Hodně sportovních víkendů měl 
i náš reprezentant Petr Urban, který se 
plně věnuje TFA sportu. V Šumavské lize 
skončil s 3. místem. Soutěže Českého 
poháru přinesly 10. místo v kategorii. 
Ve dnech 8. a 9. června proběhlo mis-
trovství Evropy v TFA v Německu, kde 
skončil na 4. místě v kategorii. Násle-
dovaly světové hasičské hry v Dánsku 
ve dnech 7. až 14. 9., které se skládaly ze 
dvou závodů. Výběh schodů přinesl 9. 
místo v kategorii a 41. místo ze 170 mužů 
z celého světa. V TFA soutěži doběhl pro 
5. místo z 31 mužů v kategorii a celkově 
si odnesl 37. místo z 260 účastníků. Petr 
završil sezonu v říjnu na mistrovství ČR 
v TFA v Brně, kde bral 5. místo v katego-
rii a celkově 14. místo. Petr by rád podě-
koval všem za podporu!

Velké poděkování patří všem čle-
nům, kteří se podílejí na přípravách akcí, 
brigádách, vzorně reprezentují sbor 
a docházejí na pravidelné schůze. Velké 
díky patří samozřejmě také vedení měs-
tyse Chudenice za maximální podporu, 
a i ostatním sponzorům a podporova-
telům velice děkujeme. Všem členům 
hasičského sboru i spoluobčanům pře-
jeme krásné a klidné Vánoce a hodně 
štěstí do roku 2025. 

Za sbor dobrovolných hasičů 
Chudenice Tereza Babková ●

JSDH Chudenice

Služba občanům i odborný růst, 
ohlédnutí za rokem 2024

Vážení občané, dovolte mi, abych Vás v krátkosti seznámil 
s čiností jednotky SDH chudenice za rok 2024. Naše základna 
čítá 21 členů. Tento rok dokončili strojník David Ondřejka 
a hasič Roman Kuneš odbornostní kurz motorových pil při 
HZS PK. Lezecká skupina JSDH Chudenice oslavila letos své 
páté výročí vzniku. Lezci absolvovali opět cyklické proškolení, 
které se směřovalo do oblasti Tupadelských skal, oblasti Čes-
kého krasu a šumavského Špičáku, kde proběhl nácvik evakuace 
lanové dráhy. Po celý rok jsme nápomocni Vám občanům skrze 
úřad městyse Chudenice. Jednotka se v letošním roce zúčast-
nila 29 událostí, přičemž opět převažovaly události spíše tech-
nického charakteru.

● Technická pomoc – 20× 
● Ostatní pomoc – 6× 
● Požár – 2×
● Taktické cvičení IZS – 1×

Nejsložitější událostí byl tento rok jednoznačně požár chaty 
na Bělýšově. Z důvodu nedbalosti, došlo k zahoření chaty, 
ve které se nacházela starší osoba. Po příjezdu jednotky byla 
osoba již mimo hořící budovu a mimo ohrožení života. Na místě 
události: JSDH Chudenice, JSDH Chocomyšl, JSDH Koloveč, 
HZS PK stanice Klatovy, ZZS PK a PČR. Požár byl rychle lokalizo-
ván a bylo zabráněno jeho rozšíření do zalesněného okolí. Práci 
chudenických hasičů můžete po celý rok sledovat na našem 
facebookovém a IG profilu, kde Vám přinášíme vždy aktuální 
informace o naší práci. Za jednotku SDH Chudenice bych Vám 
všem chtěl popřát krásné prožití svátků vánočních a mnoho 
štěstí, zdraví, radosti a pohody do nadcházejícího roku 2025.

Velitel JSDH Chudenice Tomáš Pfeifer ●

TJ Sokol Chudenice

Vážení přátelé, je mou milou povinností Vás seznámit s uply-
nulým rokem 2024, tak jak u nás v Sokole probíhal a jak jsme 
ho mi Sokolové společně s Vámi prožili. Jak už to tak bývá, 
každoročně startuje naše činnost sportem. V lednu nám začí-
nají zimní přípravy, a to především ženám z národní házené 
a také mužům z oddílu kopané. V únoru a březnu se při-
pojuje mládež a zimní příprava je v plném proudu. Pomy-
slnou sezonu zahajujeme už tradičně Sokolským bálem. 
Muži z fotbalového oddílu odehrávají poté pár přípravných 
zápasů a koncem března již naskakují do jarní části fotbalové 
sezony 2023/2024. V dubnu pak svojí další část sezony zaha-
jují i ženy z národní házené a také naši žáci z oddílu kopané. 
Ženám z národní házené potom na konci sezony 2023/2024 
patří 7.místo, mužům z fotbalového oddílu předposlední 
místo v tabulce klatovského okresního přeboru a pro mlá-
dež je hlavně důležité, že se sportovně vyvíjí a nabírá patřičné 
zkušenosti. Podzimní, zahajující část sezony 2024/2025 se 
rozjíždí podobně jako ta na jaře. Muži z oddílu kopané začí-
nají již v první polovině srpna, následují je ženy z národní 
házené a mládež z fotbalových oddílů. Musím říci, že obraz, 
který jsme vídali v posledních letech ohledně sportov-
ních výkonů všech družstev se výrazně změnil. Je vidět, že 
v týmech je pohoda, ale i potřebná tréninková morálka a pro-
stě si to sedlo. Nebudu Vás zbytečně zahlcovat statistikami 
a umístěním v tabulkách, byla to prostě „podzimní jízda“. 
Počkejte si s námi na jaro, kdy to sportem na Jalovčí bude 
hodně našlapané, a to už od března. 

Spolky / sport



32 33

Nedílnou součástí naší spolkové činnosti je také orga-
nizace a spolupořádání společenských akcí, které se každo-
ročně v Chudenicích konají. Je jich opravdu hodně, a tak mi 
dovolte Vám zrekapitulovat ty, které se právě v roce 2024 
uskutečnily: Masopust, Sokolský bál, Dětský den, Rozhledna 
3× jinak, Dřevorubecké závody, Běh Chudenickým Žďárem, 
Memoriál Martina Dolejše v Nohejbalu, Pouť v rámci výroč-
ních oslav 110 let Sokola, 85.let Fotbalu a 55.let Národní 
házené. Účastníme se také rozsvícení Vánočního stro-
mečku a vše končí turnajem ve stolním tenise. To je v krát-
kosti seznam akcí, které Vám určitě přineseme i v roce 2025. 
Tým lidí, který se teď stará o dění v Sokole je výjimečný. Hlav-
ním úkolem a prioritou je naše práce s dětmi a mládeží. Jak 
fotbal, tak i národní házená se může pyšnit svými mládež-
nickými či dětskými oddíly. Není to práce jednoduchá, ale 
obrovsky důležitá pro věci budoucí. Všichni se snaží, aby jim 
jejich práce v tomto ohledu dávala smysl a mohli se díky ní 

i oni sami rozvíjet. Proto jim všem patří velký dík za jejich 
dosavadní práci a odhodlání. Také mi ještě dovolte zmí-
nit brigádnickou a dobrovolnickou činnost, která je tak 
potřebná, aby se náš sportovní areál na Jalovčí každoročně 
udržel v chodu. Nejen však z pohledu údržby areálu a sporto-
višť, ale také budováním lepšího a stabilnějšího sportovního 
zázemí. V následujících letech máme velké a nesmělé plány 
a když se vše povede, máme se všichni na co těšit. Držte 
nám palce. Závěrem bych jménem TJ Sokol Chudenice chtěl 
poděkovat všem fanouškům, sponzorům, členům Sokola, 
místnímu SDH, Plzeňskému Kraji, NSA a především městysu 
Chudenice za velkou podporu, které se nám od Vás dostává. 
Bez Vás by to nešlo a my to víme. Vážíme si Vás a těšíme se, až 
se spolu uvidíme na jaře.

Martin Ježek
Předseda TJ Sokol Chudenice ●

veno 24 kusů divokých prasat. Srnčí 
a černá zvěř má v našem regionu sta-
bilní populaci, zatímco počet dančí 
zvěře výrazně roste. Naopak nás mrzí, 
že se nedaří udržet populaci bažantí 
a koroptví zvěře. Potěšující je však mírný 
nárůst populace zajíců. Bohužel, auto-
mobilová doprava výrazně ovlivňuje 
jak stavy srnčí zvěře, tak stavy zajíců – 
během roku bylo již sraženo přes 
20 kusů srnčí zvěře a také velké množ-
ství zajíců.

Podpora mládeže a kynologie
V rámci podpory myslivosti se také 
věnujeme mladé generaci. Spolupra-
cujeme s mysliveckým kroužkem Liš-
čata v Chocomyšli, který považujeme 
za důležitou součást budoucnosti 
myslivecké činnosti. V září jsme rov-
něž pořádali barvářské zkoušky honičů 
ve Žďárech, kde myslivečtí kynolo-
gové z širokého okolí předvedli své čtyř-
nohé svěřence.

Spolupráce s městysem
Velmi si vážíme aktivit městyse Chude-
nice v projektech zaměřených na péči 
o krajinu. Jedná se hlavně o budování 
tůní a výsadbu dřevin, a to jak okras-
ných, tak i ovocných stromů. Tyto kroky 
významně zlepšují prostředí pro zvěř 
a přispívají k celkové kvalitě života 
v našem regionu.

Prodej zvěřiny veřejnosti
Myslivecký spolek také nabízí přímý 
odkup ulovené zvěře široké veřej-
nosti. Tento prodej je zajímavou 
příležitostí, jak si zakoupit kvalitní a čer-
stvou zvěřinu přímo od nás. Věříme, 
že tuto možnost uvítáte, a těšíme se 
na vaši podporu.

Děkujeme vám všem za zájem o naši 
práci. I nadále budeme pokračovat 
v ochraně přírody a zvěře, která je nedíl-
nou součástí našeho kulturního dědictví 
a přírodního bohatství.

V příštím roce a to 11. 1. 2025 
poprvé uspořádáme, ve spolu-
práci s místními složkami, otevře-
nou poslední leč s hudbou k tanci 
i poslechu, samozřejmě s boha-
tou zvěřinovou tombolou. Akce 
se uskuteční v tělocvičně bývalé 
školy a všichni jsou srdečně zváni.

ILEGÁLNÍ MOTORISMUS 
OHROŽUJE LESY 
V OKOLÍ CHUDENIC

V poslední době se stále častěji setká-
váme s nelegálními jízdami terén-
ních vozidel v lesích kolem Chudenic 
a jejich okolí. Ze své podstaty jde o ile-
gální činnost, zahrnující jak rekreační 

jízdy čtyřkolek, tak i komerčně organi-
zované projížďky krosových motocy-
klů a dalších vozidel mimo vyhrazené 
trasy. Následky jsou znepokojivé – pla-
šení zvěře, devastace lesních cest 
a v neposlední řadě poškození přírod-
ního prostředí. Tento problém se roz-
šířil ze tří hlavních důvodů. Jednak 
vzrostla kupní síla obyvatel, která umož-
ňuje širší veřejnosti pořízení terénních 
vozidel. Dále došlo ke změně hodno-
tového žebříčku, kdy si lidé stále čas-
těji spojují volný čas s adrenalinovými 
aktivitami, a v neposlední řadě roste 
nabídka těchto vozidel, podporovaná 
masivní marketingovou kampaní cíle-
nou na různé skupiny uživatelů. K situ-
aci přispívají i zahraniční jezdci, kteří 
Česko hojně navštěvují, protože v jejich 
domovských zemích by podobné jed-
nání bylo tvrdě postihováno. Dalším 
problémem, který jsme zaznamenali, je 
rostoucí výskyt nezletilých řidičů bez 
řidičského oprávnění. Takové chování 
nejen porušuje zákon, ale zároveň ohro-
žuje bezpečnost lidí, zvěře a samotného 
prostředí, kde se tato vozidla pohy-
bují. Apelujeme na rodiče, aby věnovali 
pozornost této problematice a uvě-
domili si rizika spojená s nelegálním 
řízením nezletilými. Například na hře-
beni Říčeje (lesy nad Bělýšovem), kde 
se nachází Přírodní rezervace Bělýšov – 
významné útočiště zvěře a místo klidu 
– jsou tyto aktivity obzvláště škodlivé. 
Lesní porosty zde slouží nejen přírodě, 
ale i obyvatelům a návštěvníkům Chu-
denic, kteří do těchto míst míří za odpo-
činkem a pěší turistikou. Zvýšený výskyt 
motoristů však tento klid narušuje a při-
náší riziko i pro ostatní návštěvníky 
lesa. S podobnou situací se často setká-
váme i v okolí Bezpravovic a jejich při-
lehlých lesů.

Jak situaci řešit?
Pokud v těchto oblastech zazname-
náte nelegální jízdu jakýmkoliv terén-
ním vozidlem či motocyklem, neváhejte 
ji nahlásit Policii ČR nebo lesní správě. 
Je důležité uvádět co nejpřesnější popis 
situace, například místo, čas a typ vozi-
dla. Aktivně spolupracujeme s orgány 
ochrany přírody, abychom zajistili lepší 
dohled nad těmito lokalitami a mini-
malizovali škody. Chraňme lesy v okolí 
Chudenic – jsou to místa, která si 
zaslouží naši úctu, klid a péči.  

Myslivosti zdar Ing. Radomír Dostál
Předseda MS Žďár Chudenice ●

Spolky / sport Spolky / sport

Myslivecký spolek  
Žďár Chudenice

OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM  
V MYSLIVECKÉ ČINNOSTI

Vážení spoluobčané, rádi bychom vás prostřednictvím tohoto 
zpravodaje seznámili s naší činností v průběhu uplynulého 
roku. Myslivecký spolek, který v našem regionu působí, má 20 
aktivních členů s věkovým průměrem 57 let. Naše práce však 
nespočívá jen v lovecké činnosti, ale především o péči o zvěř 
a ochraně přírody.

Péče o zvěř a krajinu
Věnujeme značné úsilí péči o zvěř během celého roku. Při seno-
sečích provádíme ochranu srnčat a drobné zvěře pomocí 
osvědčených postupů, díky nimž jsou ztráty minimální. V zim-
ním období pravidelně přikrmujeme zvěř a letos jsme zahá-

jili přípravy na vybudování sítě slanisek. Ty budou sloužit 
k předkládání speciální minerální soli, která významně při-
spěje ke zlepšení zdravotního stavu zvěře. Během roku jsme 
se také věnovali ochraně zemědělských plodin před škodami 
způsobenými zvěří. Součástí našich aktivit byla například bri-
gáda na sběr kamene, která pomohla k udržení kvalitního 
prostředí pro zemědělskou činnost. V neposlední řadě se 
za podpory městyse Chudenic, jako každý rok, účastníme akce 
„Ukliďme Česko“.

Výsledky lovecké činnosti a stav zvěře
V průběhu letošního mysliveckého roku tzn. od 1. 4. 2024 
do konce listopadu jsme ulovili celkem: 16 kusů srnčí zvěře ● 
27 kusů dančí zvěře ● 49 kusů černé zvěře ● 25 lišek. Při dvou 
letošních, povedených naháňkách na černou zvěř bylo ulo-
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Český svaz 
včelařů, z. s. 
Chudenice

Co přinesl včelařům rok 2024

Vážení občané, včelaři, přátelé,
jako každoročně ke konci roku, tak 
i letos bych vyhodnotil uplynulý rok 
z pohledu nás včelařů.

Začátek roku možná mile překva-
pil poměrně teplým obdobím. Koncem 
března a začátkem dubna byla dokonce 
většina stromů rozkvetlých. Ve druhé 
polovině dubna se bohužel nečekaně 
ochladilo a většinu našeho území „pře-
padly“ mrazy, což na přírodu mělo 
negativní vliv. Poměrně dost rozkvetlých 
stromů pomrzlo (zejména ovocných), 
což asi většina z nás pocítila na vlastní 
kůži. Nepříznivý vliv to mělo i na včel-
stva, neboť byla přerušena snůška medu 
a rovněž i plodování. V některých přípa-
dech museli včelaři provádět i jarní při-
krmování. Naštěstí se počasí umoudřilo 
a naše včelky mohly směle pokračovat 
ve své činnosti, i když pohled na umrzlé 
květy byl žalostný.

Opět jsme měli obavy, avšak byli 
jsme mile překvapeni. Medu bylo 
poměrně dost, i když asi o jeden měsíc 
později. V některých případech měli 
včelaři melecitózní med („cementový“), 
což je med, který obsahuje takovou 
medovici, která způsobí ztuhnutí medu. 
Pak ho nelze nebo velmi obtížně možno 
vytočit. V naší organizaci to byla maxi-
málně čtvrtina celkového množství, 
i když v některých jiných oblastech toho 
bylo mnohem více, což bylo možno 
zaregistrovat ze sdělovacích prostředků. 
Z celkového pohledu se dá říci, že 
snůška medu byla spíše nadprůměrná, 
takže bych tento rok z pohledu včelařů 
tady u nás vyhodnotil jako dobrý, i když 
opět nelze mluvit za všechny včelaře.

Nutno zmínit, že v letošním roce 
došlo i k vyššímu úhynu včelstev a to 
cca 80 z původních 360. Někteří včelaři 
provedli jejich obnovu (doplnění), i když 
v omezené míře. Příčinou byla ve většině 
případů varoáza, v některých případech 
to byly i vosy, které se letos přemno-
žily. Varoáza letos působila na včelstva 
obdobně jako v předchozích letech. 
Léčení jsme prováděli rovněž obdobně 

a to hlavně díky jednotlivým asistentům 
pro léčení a zodpovědným přístupem 
všech včelařů. Tímto bych jako kaž-
doročně chtěl hlavně poděkovat těm, 
kteří provádí zimní ošetření aerosolem. 
I letos na podzim (stejně jako v před-
chozích letech) byl poměrně velký spad 
roztočů po prvním ošetření, z čehož je 
vidět, že dlouhodobé napadení varoá-
zou zatím neustává. 

A teď něco ke společenskému 
dění v organizaci. V roce 2024 pro-
běhla Výroční schůze v březnu spojená 
s občerstvením. Uskutečnily se další 
operativní schůze výboru a to přede-
vším za účelem zajištění léčení. Tradiční 
„Včelařský podvečer se letos uskuteč-
nil opět na včelíně v pátek 23. srpna 
za účasti cca 35 včelařů a to jak míst-
ních tak i ze vzdálenějšího okolí. V prů-
běhu roku jsme se ještě zúčastnili dvou 
aktivů pořádaných okresní organizací 
a dalších schůzí. Začátkem dubna pro-
běhla akce úklid okolí obce, které se 
zúčastnili i někteří z nás. Tímto bych 
chtěl účastníkům poděkovat. Medo-
met včetně příslušného vybavení a kom-
presor pro ošetřování včelstev jsou 
aktivně využívány. Byly pořízeny v dří-
vějším období především za finanční 
podpory městyse.

Rovněž stojí za zmínku Včelař-
ský kroužek při naší základní organi-
zaci, který vede přítel Josef Kadlec. 
Činnost byla kvůli pandemii utlumena 
a nyní bohužel žádní mladí včelaři 
nejsou přihlášeni.

Besedy-přednášky o včelaření se 
opět konají ve Staré škole pravidelně 
v zimním období v intervalu čtrnácti 
dnů. Vede je přítel Kadlec poutavým 
způsobem, občas s ukázkou přísluš-
ného včelařského vybavení. Při následné 
besedě je příležitost k výměně poznatků 
a včelařských zkušeností mezi jednot-
livými včelaři. Zatím se uskutečnili dvě 
za poměrně hojné účasti.

V průběhu roku ukončilo činnost 
6 včelařů, převážně z důvodu, že mají 
malý počet včelstev nebo o ně dokonce 
přišli a již neplánují jejich obnovu. 
Ke konci r. 2024 naše základní organi-
zace má 37 členů s 259 včelstvy. 

Závěrem bych chtěl popřát 
všem spoluobčanům příjemné pro-
žití vánočních svátků. Do nového 
roku hodně zdraví, štěstí a rodinnou 
pohodu. Včelařům zdravá silná včelstva 
a dostatek medu.

 
Ing. Karel Kuneš, jednatel ●

Základní  
organizace  
Českého  
zahrádkářského 
svazu Chudenice

Základní organizace Českého zahrád-
kářského svazu v Chudenicích patří mezi 
aktivní společenské organizace v měs-
tyse. Její členové a příznivci se schá-
zejí každý měsíc na svých schůzkách, 
kde jsou prezentovány odborné před-
nášky na nejrůznější témata. V letošním 
roce to byly přednášky například o bon-
sajích, bezúdržbových zahradách nebo 
o postřicích a mnohé další. Nechyběl 
tradiční autobusový zájezd za poznáním, 
letos na hrad Kost a zámek Humprecht 
u Sobotky. Na začátku května jsme už 
po třetí hostili okresní kolo floristické 
soutěže dospělých, které nese název 
Chudenická růže. Vítězkou letošního roč-
níku se stala pí. Zelenková z Janovic nad 
Úhlavou. Mezi největší akce pořádané 
zahrádkáři patří podzimní výstava výpěs-
tků ovoce, zeleniny, květin a rukodělných 
výrobků členů a obyvatel Chudenic, 
která se i letos konala na zámku s dopro-
vodným programem. A k podzimu patří 
i moštování ovoce. Bohužel letošní rok 
byl na úrodu jablek velmi slabý a tak se 
moštovalo jen třikrát. Zahrádkáři v Chu-
denicích evidují 55 členů a patří mezi 
nejúspěšnější a nejaktivnější zahrádkář-
ské organizace na okrese Klatovy. 

Ludvík Pouza, předseda ●

Kulturní 
komise 2024

Tříkrálová sbírka
Tříkrálová sbírka letos proběhla 
o víkendu 6. a 7. ledna, kdy se všem čty-
řem skupinkám podařilo vykoledovat 
celkem 21 513 Kč. Počasí nám tentokrát 
moc nepřálo, v sobotu byla zima a mlha 
a v neděli se přidalo i sněžení. Přesto 
si to všechny děti moc užily a již se těší 
na příští rok.

Masopustní průvod městečkem
17. února se konal masopustní průvod 
městečkem, kterého se zúčastnilo okolo 
80 masek a 50 diváků. Mezi maskami 
byl k vidění pojizdný Domov důchodců, 
trabant, lékařský tým i se sanitkou, 
sáčky čaje nebo likvidátoři z Černobylu. 
Nechyběl ani Mlýn na omlazení bab.

Ukliďme Česko
Letošní společná akce Ukliďme Česko se 
vydařila. S úklidem pomohlo okolo 40 
dobrovolníků, kteří se vydali po celém 
katastrálním území Chudenicka. Mys-
livecký spolek Žďár vyčistil již tradičně 
příkopy podél silnic, rodiny s malými 
dětmi prošly stezky ve Žďáru, kde nasbí-
rali 4 pytle odpadků!! Vyčištěná byla 
černá skládka směr Chlumská, další 
v Býšovskem lese a na Hájku… zajeli jsme 
také do luk k Výšeňsku, k černému kříži, 
vyčistil se lesík na Bábě, cesta kolem 
JZD, odpadky u parkoviště u Šáchovni-
cového mostu, křoví a rákosí pod bytov-
kami atd. Se svozem pytlů a železa 
pomohli dobrovolní hasiči s jejich čtyř-
kolkou. A jako každý rok se nasbíral 
plný kontejner pytlů, a nemalá hromada 
železa. Po akci se všichni dobrovolníci 
sešli u hasičárny, kde se opékaly buřty.

Divadlo
I letos se konaly dva divadelní zájezdy. 
První v květnu do pražského divadla 
Hybernia na muzikál Zpívání v dešti 
a v listopadu do Divadla Radka Brzobo-
hatého na koncertní show Freddie. Obě 
představení se divákům moc líbila. Tyto 
zájezdy jsou podporovány městysem 
Chudenice, který přispívá na autobuso-
vou dopravu. 

Dobrovolníci z řad rodičů
Při kulturní komisy je sdružena též sku-
pinka rodičů, kteří dobrovolně pomáhají 

s organizováním dětských akcí. Letos pro 
děti uspořádali masopustní tancovačku 
pro děti v restauraci Stará škola, lam-
pionový průvod na Bolfánek, kde sdru-
žení Otisk zajistilo občerstvení, dva ohně 
a krásnou laserovou show v podobě 
videomappingu přímo na rozhlednu 
v doprovodu hudby. V prosinci pro 
děti připravili mikulášskou tancovačku 
na sále Staré školy. Tyto akce jsou spon-
zorovány úřadem městyse Chudenice. 

Rozsvícení vánočního stromečku
Rozsvícení stromečku se konalo 
v sobotu 30. listopadu za krásného slu-

nečného počasí. Poděkování patří všem 
spolkům a dobrovolníkům, bez kterých 
by se tato akce nemohla uskutečnit. 
Někteří staví stánky, jiní vyrábí výrobky, 
které se ve stáncích prodávají, jiní 
zase pomáhají s jejich prodejem. Další 
pomohli s výzdobou stromu a betlému, 
nebo s výrobou nových ozdob na obecní 
strom... K poslechu a potěšení nám jako 
každý rok zazpívaly děti z naší mateř-
ské školky a následně hudební skupina 
Capra di Fossa. Nechyběl ani trubač pan 
Petr Mlnařík z Bálkov. Poděkování také 
patří moderátorovi Zdeňkovi Mlnaříkovi 
za to, jak nás tímto večer krásně provedl.

Připravované akce v roce 2025

1. 1. 2025	 Novoroční výstup na rozhlednu Bolfánek
11.–12. 1. 2025	 Tříkrálová sbírka
11. 1. 2025	 Poslední leč aneb myslivecký bál
17. 1. 2025	 Hasičský bál
1. 3. 2025	 Masopustní průvod
15. 3. 2025	 Sokolský bál
28. 3. 2025	 Noc s Andersenem

Spolky / sport Kultura / společnost
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Chudenické reprezentantky 
na Mistrovství světa 
v Austrálii

Na přelomu srpna a září se Chudenice pyšnily zastoupe-
ním na Mistrovství světa ve vodním záchranném sportu, 
které se konalo na Gold Coast v Austrálii. Karolína a Iveta 
Bezpalcové se zúčastnily tohoto prestižního závodu, který 
se stal pro ně nezapomenutelnou zkušeností.

Na závodech, kterých se zúčastnilo přes 700 závodníků 
z 30 států, včetně Austrálie, Nového Zélandu, Číny, Kanady nebo 
Jihoafrické republiky, byla konkurence opravdu silná. Každá 
země mohla kvalifikovat pouze 12 závodníků – 6 žen a 6 mužů. 
Pro Karolínu a Ivetu bylo velkým úspěchem, že si mohly porov-
nat síly s nejlepšími závodníky světa a načerpat cenné zkuše-
nosti. Závody trvaly celkem pět dní, přičemž tři dny se závodilo 
v bazénu a dva dny na pláži. Pro obě závodnice to byla nová 
zkušenost, především díky venkovnímu 50 metrovému bazénu 
se slanou vodou, která byla mnohem teplejší, než na jakou 
jsou zvyklé v Česku. Na pláži je čekaly velké vlny se kterými 
měly mnohé zahraniční týmy takový problém, že některé disci-
plíny ani nedokončily. Karolína a Iveta ale všechny své disciplíny 
úspěšně absolvovaly. Mezi jejich nejlepší výkony patřilo Karo-
línino 32. místo na 200 m Obstacle Swim, 100 m Manikin Tow 
with Fins a 16. místo v disciplíně Board Rescue, což je mořská 
záchrana ve dvojici. Iveta se nejlépe umístila na 16. místě v 50 m 
Manikin Carry, 19. místě v Obstacle Swim a na skvělém 7. místě 
v mixové štafetě Lifesaver Relay. Obě závodnice byly s výsledky 
spokojeny, přičemž si vážily každého umístění, které bylo pro ně 
velkým úspěchem. Nezapomněly poděkovat všem, kteří je pod-
porovali, a to nejen rodinám a přátelům, ale i sponzorům, bez 
jejichž finanční pomoci by účast na závodech nebyla možná.

redakce ●

Dřevorubecký sport 
v Chudenicích: úspěšný 
start a přípravy  
na druhý ročník

Letos v červnu se v Chudenicích uskutečnil první ročník 
soutěžní přehlídky dřevorubeckého sportu Czech 
Lumberjack. Akci zorganizovala stejnojmenná organizace, 
která se zaměřuje na popularizaci tohoto atraktivního 
sportu inspirovaného tradicemi z Austrálie, USA, Kanady 
a Nového Zélandu. Tyto země mají bohatou historii 
sportovního dřevorubectví, které se zde stalo nejen 
součástí kultury, ale také masovou zábavou, přitahující 
tisíce diváků na lokální i mezinárodní soutěže.

Dřevorubecké závody se zaměřují na různé disciplíny, při nichž 
soutěžící měří síly se sekerou a pilou. Závodníci předvádějí své 
dovednosti v sekání, řezání i přesném ovládání nástrojů, což 
vyžaduje nejen sílu, ale i techniku a soustředění. Soutěžní disci-
plíny zahrnují například: Hot Saw – jedna z nejnebezpečnějších 
disciplín. Řetěz totiž běží po liště rychleji než 200 km/h. Pilou 
těžší než 28 kilogramů musí každý závodník uříznout tři kom-
pletní kotouče za co nejkratší čas. Za použití speciálně upravené 
motorové pily, která je laděná do těch nejvyšších otáček, dosa-
hují závodníci neuvěřitelných časů do sedmi vteřin. Další z dis-
ciplín je Underhand Chop, tedy přesekávání ležícího kmene. 
Závodník má za úkol přeseknout špalek o průměru 27–37,5 cen-
timetrů v co nejkratším čase. Jednou z nejnáročnějších disci-
plín ve sportovním dřevorubectví je Springboard. Trvá dlouhé 
roky, aby závodník tuto disciplínu zvládl perfektně a přitom bez-
pečně. Disciplína simuluje kácení stromu ve výšce, kde máte 
připravený dřevěný blok na vrcholu kmene, který musíte přesek-
nout. Za pomocí prken s ocelovým hrotem se závodník dostane 
k vrcholu kůlu, kde může začít přesekávat svůj blok. „První roč-
ník Czech Lumberjack v Chudenicích přilákal nejen místní oby-
vatele, ale také 50 zahraničních závodníků z celé západní Evropy. 
Jsem moc rád, že se závod v takovém formátu a velikosti povedl. 
Atmosféra byla fantastická, a to díky skvělé organizaci a podpoře 
ze strany vedení městyse i diváků. Akce se setkala s velkým úspě-
chem, což potvrdili jak soutěžící, tak diváci. Bylo úžasné vidět, jak 
Chudenice ožily takto jedinečnou událostí. Úspěch prvního roč-
níku je pro nás velkou motivací, a proto už nyní intenzivně pracu-
jeme na druhém ročníku,“ říká organizátor akce Honza Kamír.

Přípravy na druhý ročník
Druhý ročník Czech Lumberjack v Chudenicích se uskuteční 
ve dnech 29.–31. srpna 2025 a přinese ještě pestřejší program. 
Závody budou rozšířeny na tři dny, přibudou nové disciplíny 
a zajímavé doprovodné aktivity, které přiblíží tento atraktivní 
sport široké veřejnosti. Diváci se mohou těšit na větší množ-
ství účastníků, lepší zázemí a jedinečný zážitek, který kombinuje 
adrenalinové výkony s oslavou tradičního řemesla. Chudenice 
se tak postupně stávají důležitým místem na mapě dřevorubec-
kého sportu v České republice. Přijďte se v roce 2025 přesvědčit 
na vlastní oči!

redakce ●

Nový zvon pro rozhlednu Bolfánek –  
oživení tradice a připomínka historie  
v srdci krajiny
V letošním roce jsme si připomněli výročí – 1100 let od narození sv. Wolfganga, 
patrona Chudenic a chudenického lidu. K této příležitosti se na rozhlednu 
navrátila obnovená zvonička, pro kterou byl odlit nový zvon, jenž slavnostně 
požehnal Mons. Tomáš Holub u příležitosti mše ke sv. Wolfgangovi 20. října 
2024. Zvon bude mít nejen symbolický, ale i kulturní význam pro náš městys 
a bude zvonit při výjimečných příležitostech, spojených s naší historií a tradicemi. 
Bude tak připomínat důležité milníky našeho života i odkaz sv. Wolfganga.

Na tvorbě zvonu se podílela řada výjimečných osobností. Posel-
ství, které zvon nese, napsal známý básník Ivo Hucl. Z jeho 
textů, které vznikly k této příležitosti a ze kterých byla vybrána 
báseň pro zvon, vznikla výstava Barva, zvuk, pohyb květiny, 
která byla v galerii Bolfánek k vidění od 31. srpna do konce října. 
O vizuální podobu se postaral renomovaný typograf Tomáš 
Brousil, který pro zvon připravil typografii z rodiny svého autor-
ského písma Ladislav.

Zvon byl ulit v dílně Mistra Zvonaře Michala Votruby, jehož 
si mnozí možná pamatují z roku 2016, kdy přímo na nádvoří 
hradu Švihov odléval zvon pro hradní kapli. Samotný zvon 
o průměru 35 cm váží 26 kg a jeho zvuk se nese v tónině Cis3. 
Jeho tóny budou nejen ozdobou významných okamžiků, ale 
i připomínkou hodnot, které jsou hluboce zakořeněny v našem 
kraji. Zvonička byla umístěna na průčelí věže po zbourání 

kostela kolem roku 1830, kdy na místě zvonice byl ve věži zre-
alizován vyhlídkový ochoz s novou pseudogotickou věží. Malý 
zvon z bývalého poutního kostela sv. Wolfganga, který v ní byl 
umístěn, pukl při slavnosti Vzkříšení Krista v roce 1924 a torzo 
dřevěné konstrukce zvoničky bylo z havarijních důvodů sejmuto 
v roce 1970. Na obnově původní dřevěné zvoničky nese velkou 
zásluhu Ing. arch. Václav Kubec, který dle dochovaných frag-
mentů zpracoval projekt na zhotovení její repliky.

Nový zvon je nejen připomínkou svatowolfgangského 
kultu, ale také symbolem naší úcty k tradicím, řemeslu a kul-
turnímu dědictví. S radostí zveme všechny návštěvníky roz-
hledny, aby tento unikátní kousek umění a historie při svých 
výletech obdivovali.

Lukáš Kubec ●
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Liška nebo vlk?

S legendami a jejich obměnami spojenými  
se sv. Wolfgangem se setkáváme všude tam, kde byl uctíván svatowolfgangský kult. 

Najdeme je v Rakousku, Německu a samozřejmě i v Čechách. Určení vzájemných 
souvislostí mezi těmito legendami však znesnadňuje fakt, že jejich šiřitelé své 

texty upravovali dle svých představ, stejně tak jako jejich vypravěči.

Jedna z pověstí tradovaná na Chudenicku popisující nechtě-
nou spolupráci Wolfganga s Ďáblem, je toho krásným příkla-
dem. Sám Adolf Roubal zmiňuje ve svých Obrázcích ze starých 
Chudenic, že pověst o pobytu sv. Wolfganga je prastará 
a v mnoha variantách. Po bedlivém prostudování dostup-
ných pramenů a zdrojů, jsme se rozhodli pro publikovanou 
knihu“ Sv. Wolfgang, patron rodu Černínů a utváření posvátné 
krajiny v Chudenicích“ zmínit variantu pověsti z knihy Leon-
tiny Mašínové Z dávných dob (SNL 1969). Tuto pověst dostal 
jako inspiraci ilustrátor Stanislav Setinský, který pro zmíně-
nou knihu připravil tři krásné ilustrace technikou dvouba-
revného linorytu. Tyto ilustrace budou do budoucna sloužit 
také jako tematické pohlednice nabízené k prodeji na roz-
hledně Bolfánek. Drobný rozdíl oproti Roubalově variantě 
je především v postavě živé bytosti lišky namísto vlka, který 
je v této podobě známý především na rakouské a německé 
straně. Stejně jako Leontina Mašínová, se v našem kraji zají-
mal o České pověsti spisovatel Adolf Wenig, rodák z nedale-
kého Staňkova, který byl velice dobře obeznámen s regionální 
historií, včetně legend v tomto kraji tradovaných. Tento bada-
tel a spisovatel vydal v roce 1932 České pověsti, ve kterých 
jako živou bytost v souvislosti s pobytem sv. Wolfganga nad 
Chudenicemi zmiňuje také lišku, popisovanou jako šelmu zrza-
vou. Stejnou verzi k tomuto tématu jsme dohledali v odbor-
ném článku tehdejších Katolických novin z roku 1972 pod 
názvem Sv. Wolfgang v Čechách - historie a legendy, dopl-
něný o vyobrazení z 1. poloviny 19. století na němž je vyobra-
zena vedle sv. Wolfganga s ďáblem liška. Dnes již stěží zjistíme, 
proč Adolf Roubal zvolil pro svoji knihu vydanou v roce 1948 
legendu tradovanou spíše na jih od českých zemí. Byl to pro 
nás také jeden z důvodů, proč jsme čtenáře v nové monografii 
seznámili s druhou variantou živé bytosti, která prokazatelně 
dominovala v povědomí našeho chudenického kraje. Naopak, 
připomenutí obou verzí této pověsti považujeme za přínosné 
pro pochopení vzniku a šíření středověké legendistiky. 

Jednou z priorit vydání monografie o sv. Wolfgangovi bylo 
hlubší zpracování zajímavých dějin zaniklého kostela sv. Wolf-
ganga nad Chudenicemi, včetně všech souvislostí s legen-
dami světce, tomuto kostelu zasvěcenému. Stávající fakta 
mnohdy nepřesná a často mylně interpretovaná se nám poda-
řilo dohledat, doplnit a upřesnit ve spolupráci s předními kun-
sthistoriky a historiky současnosti. Věřím, že se nám to v rámci 
možností povedlo. U řady dalších hypotéz existuje naděje, že 
na základě nových písemných pramenů budou ony hypotézy 
potvrzeny či vyvráceny.

Josef Kubec ●

Zapomenutý řezbář Karel Baxa

Rádi bychom se obrátili na všechny obyvatele Chudenic 
a okolních vesnic s výzvou k hledání cenného uměleckého 
díla. Připravujeme monografii o řezbáři Karlovi Baxovi 
z Býšova, jehož dílo je významnou součástí našeho kulturního 
dědictví. Bohužel se nedochovalo mnoho informací o jeho 
životě, a tak bychom velmi rádi zdokumentovali a představili 
každou jeho řezbu, která se může nacházet ve vašem okolí.

Pokud někdo vlastní řezbu tohoto umělce, kterou by byl ochoten 
zapůjčit ke zdokumentování, budeme vděční za kontaktování 
našeho týmu. Vaše pomoc nám umožní obohatit připravovanou 
knihu a přiblížit tak širší veřejnosti tuto zapomenutou část naší 
historie. Děkujeme za jakoukoliv informaci a spolupráci.

→
Kontaktujte nás prosím  
na email: info@netoliko.cz 
nebo tel.: 775 025 801

Sv. Wolfgang. 
Patrom rodu Černínů 
a utváření posvátné 
krajiny v Chudenicích

Ocenění jako nejkrásněší česká 
kniha roku 2023 v kategorii knihy 
o výtvarném umění. K zakoupení 
na úřadu městyse Chudenice.

Vánoční dárek 
pro milovníky Chudenic

Chudenice jsou plné fascinujících 
příběhů – darujte svým blízkým 
knihu „Chudenice – Díl 1“ 
a nechte je objevit tajemství, 
která dělají náš městys jedinečný. 
K zakoupení na úřadu městyse nyní 
za zvýhodněnou cenu 500 Kč.

TIP 

na Vánoční 

dárek
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